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2. Hyrje
Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqgiptare mori nismén pér t& mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "P&r pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, parashikon
paraprirjen e procesit t& rindértimit nga planifikimi i territorit p&rmes Planit t& Detyruar Vendor (PDyV);
ni€ instrument gé hartohet pér njé zon& té& veganté, t& shpallur me vendim t& Késhillit t& Ministrave, si
Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund t& jeté njé zoné e démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet,
apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria shqgiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posagém pér hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjencing e Planifikimit t& Territorit si njési zbatuese pér hartimin e
PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "P&r caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e

Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pé&r Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit
2020".

Komisioni Shtetéror i Rindé&rtimit, mé& daté 12 Gusht té vitit 2020, miratoi rind&rtimin né t& njéjtin truall &
banesave individuale té shpallura “pér shembije” sipas kérkesés me nr. 10265 prot., daté 10.08.2020 té
Bashkisé Durrés, pér rindértimin e 2 banesave individuale né nj&siné Administrative Nr.1, 7 banesave
individuale né& njésing Administrative Nr.2, 15banesave individuale né& njésiné Administrative Nr.4, 10
banesave individuale né& njésing Administrative Nr.5,7 banesave individuale né njésing Administrative
Nr.6, 36 banesave individuale n& njésiné Administrative Sukth, 53 banesave individuale né& njésiné
Administrative Katund i Ri, 6 banesave individuale né nj&siné Administrative Rrashbull, 44 banesave
individuale né njésiné Administrative Mané&z dhe 3 banesave individuale né njésing Administrative Ishém,
bazuar né Akt-Ekspertizate thelluara té Institutit t& Nd&rtimit né zbatim t& Vendimit té Késhillit Bashkiak
Nr.77, daté 10.08.2020 dhe Nr.78, daté10.08.2020. Rindé&rtimi n& t& njé&jtin truall, t& njésive individuale
té banimit, do t& b&het sipas projekteve model t& hartuara nga Enti Kombétar i Banesave.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktivave dhe
orientimeve q& japin pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore, sigurojné gé produkti final i kétij
procesi 1€ jeté njé dokument orientues strategijik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin e
bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojn& njé zhvillim t& g&ndrueshém né aspektin
ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tjetér t& réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Kapitulli i paré &shté, “Analiza territoriale”, bashké me hartat pérkatése dhe evidentimi i problemeve e
sfidave, q& dalin nga situata aktuale. Né kété kapitull, Bashkia Durrés dhe AKPT, japin bazat, t& dhénat
statistikore dhe ¢do informacion tietér 1& nevojshé&m shtetéror ose lokal né lidhje me zonén e marré né
studim, si dhe publikime t& ndryshme té besueshme dhe ligjore.

Dokumenti né kapitullin e dyté vijon me “Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me “Strategjiné

Territoriale”, si nevoijé e artikulimit t& njé qasje té re né trajtimin dhe konceptimin e situatés aktuale, pér t'i
dhéné njé rrugé zhvillimi t& géndrueshém dhe t& organizuar territorit t& njésive administrative Sukth,
Manéz, Ishém dhe Rrashbull, duke u orientuar drejt njé vizioni afatgjaté dhe shumé-di %
zhvillimit, me fokus né resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategjia e zhvillimit 1& territorit formé&sohet mbi parashikimet e PPK, PPV dhe nev
nga situata post térmet né bashking Durrés, sé bashku me kushtet e reja gé ven
pik&sore ne territor. Ajo pasqgyron njé shkallé t& larté t& pérvojés dhe punés sé krye
lokal e rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét e pérfshiré. Pérmes kétij dokumenti o
objektivat kryesoré t& zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziget me t& cilat do t& pérballet territori, duke
lehtésuar vendimmarrien afatgjaté qé& do t& shprehet mé tej pérmes PDyV-sé.
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Finalizimi i Planit t& Detyruar Vendor pér ZDP ne territorin e Bashkisé Durrés, do t& jeté njé nga arritjet e
para né procesin e rimékémbjes pas térmetit t& 26 néntorit, me déshirén e vullnetin pér té pérballuar
sfidat e zhvillimit t& géndrueshém t& territorit, s& bashku me komunitetin, q& &shté burimi dhe géllimi final
i kétij vullneti drejt t& ardhmes.

Duke e konsideruar kété fazé si shumé t& réndésishme pér hartimin e Planit t& Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ekspertét e
Bashkisé Durrés dhe AKPT-sg, t& cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime shumé t&
vlefshme né hartimin e kétij dokumenti.




KAPITULLI 1

ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIM | GJENDJES EKZISTUESE

PDYV PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE -
141 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA DURRES

Studio: SON Engineering & Construction
A&E Engineering
Shtator 2020

Kontakt: info@son-group.com

NDERTIM CONSTRUCTIO
PROJEKTIM ENGINEERING




1.1. Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik té Bashkisé Durrés

Bashkia Durrés kufizohet né peréndim me Detin Adriatik, n& veri me bashkiné Kurbin, né lindje me
bashkité Krujg, Voré e Shijak dhe né jug me bashking Kavaijé.

Popullsia: Sipas censusit t& vitit 2011, né territorin e bashkisé s& re Durrés banojné 175,110 veté ndérsa
sipas regjistrit civil popullsia rezidente &shté 299,989 veté. Me njé sipérfage prej 338.30 kilometrash
katrorg, densiteti i popullsisé sipas té dhé&nave té Censusit 2011 &shté 517 banoré km2 ndérsa sipas
Regiistrit Civil &shté 680 banoré km?2.

Kjo bashki pérbéhet nga gjashté njési administrative, t& cilat jan&: Durrési, Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri,
Rrashbulli dhe Manéz.

Té gjitha njésité e bashkisé sé& re bé&jné pjesé né rrethin Durrés, qarku Durrés. N& territorin e bashkisé sé&
re gienden tre qytete, Durrés, Sukth dhe Manéz si dhe 39 fshatra.

Njesi administrative Ishém &shté pozicionohet né veri t& Qarkut Durrés, ku ndahet garté (si territor)

nga lumi Ishém né veri dhe nga Pé&rroi i Tarinit né jug. Ka njé sipérfaqe totale prej 8,000 ha duke u
kufizuar né juglindje me komunén e Prezés, né peréndim me detin Adriatik dhe né lindje me komunén
Thumané té rrethit t& Krujgs. Komuna Ishém pérbé&het nga 10 fshatra: Kuraten (Shkafané), Lalés, Likmetaj,
Ké&rtushaj, Kapedanaj, Gjuricaj, Rrotull, Drag e Fushé-Drag, Shetaj dhe Bizé.

Njesia administrative Sukth pérbé&het nga 6 fshatra: Sukth, Hamallaj, Kulla,Perlat, Vadardha dhe
Rrushbull. Njesia ndahet nga Lumi Erzen né& dy zona: Sukth i Ri dhe Sukth i Vjetér. Sukthi &shté i
pozicionuar rreth 3 kilometra né Veri t& Bashkisé s& Shijakut.

Nijesia administrative Man&z pérbé&het nga fshatrat: Armath, Borg, Hamallaj, Kameras, Radé, Shkallg, Fshat
Manéz.

Njesia administrative Rrashbull pé&rbé&het nga 6 fshatra: Rrashbull, Arapaj, Shén Vlash, Shkallnur,
Manskuri, Romanat, Bozanxhije, Xhafzotaj. Popullsia sipas censusit t& vitit 2011 &shté 24,081 banoré.

P&rveg se pozicionimit strategjik ne shkalle vendi, territori i Durresit paraget njé peizazh té pasur ne disa
nivele, g& nga di natyror, historik ekonomik e njerézor. Té gjitha kéto tipare portretizohen ne Draftin e
Planit t1& Pérgjithshém Vendor & tij, duke u zb&rthyer me tej ne objektiva strategijike zhvillimi. PDYV e
njesive administrative té& kétij territori tenton té ofroje njé optike zhvillimi ne koherence me objektivat
strategjike dhe vizionet e planit t& pérgjithshém vendor.
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1.2 Analiza e dokumenteve té planifikimit né fuqi pér territorin e zonave té démtuara
pikésore-Bashkia Durres

1.2.1 Pércaktimet e PPK dhe dokumenteve sektoriale mbi territorin e Bashkisé Durrés me 1€ gjashté
njesite administrative (Durrési, Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéza)

N& vizionin e PPK-s&, Shqipéria shihet si njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor
Evropian, njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkurruese né hapésirén Ballkanike, njé shtet q& synon
barazing né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Vizioni tenton té siguroje mbrojtje 1€ trashégimisé
natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér ta shndérruar vendin né njé destinacion autentik.

PPK vendos njé prioritet strategjik paré&sor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategjike té
integrimit t& vendit me Evropén

Pértej kétyre objektivave afatgjate, PPK ofron njé optike t& leximit dhe analizimit t& kontekstit territorial
sipas logjikes se sistemeve, logjike kjo e cila rimerret nga té gjitha instrumentet gé vijojné pas tij, pérfshi
edhe strategjiné e késaj PDYV-je. Pér ¢do sistem territorial, PPK vendos disa vektoré té zhvillimit, t& cilét me
pas zbérthehen e kontekstualizohen sipas karaktereve rajonale.

Me specifikisht, pér territorin e Durrésit ne Raportin e Analizés territoriale t& PPV-sé se tij listohen kéto
elemente t& PPK-s& q& prekin kété territor:

o Autostrada Adriatiko-Joniane (Realizimi i lidhjes midis Malit t& Zi dhe Greqisé nga Hani |
Hotit né Shkodér dhe Gjirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km)

° Rruga bregdetare peizazhistike (rruge bregdetare turistike me impakt t& ulet mjedisor qé
lidh lokalitetet e bregdetit: Velipoje — Shéngjin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés — Divijake,
Divjake— Seman, Seman — Vlore,. Vlore — Dhérmi, Dh&rmi — Sarand&, Sarandé — Butrint)

° Korridori VIII si rrugé parésore e transportit t& mallrave (Lidhja mé e shkurtér e detit
Mesdhe me Detin e Zi; Durrés Varna/ Durrés - Stamboll) dhe Via Egnatia si rruge historike me réndési
turistike

° Rruga e Arbrit (Tirané Dibér-Magedoni) si degé&zim i Korridorit Vil

® Rruga e Kombit (Durrés-Kukés-Prishtine-Nish) si njé nga korridoret me ndikim me t& larte né rajon pér
shkak té lidhjes pé&rmes Prishtinés me korridorin X

Pér infrastrukturén hekurudhore PPK propozon:

° Ristrukturimin e sistemit hekurudhor pér linjat kombétare qé& lidhin
Magedoning e Malin e Zi, rrietin Ballkan Evropé

o Ndértimin e linjave hekurudhore pér t& pérkrahur lévizjen ndérqytetése p&EX_disisin
largéta dhe |&vizjen ndérkufitare.
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o Krijimi i sistemeve multimodale:
o Lidhja e aeroporteve me transportin hekurudhore
o Lidhja e linjave hekurudhore me portet kryesore

Si¢ vérehet nga harta e méposhtme (burimi AKPT), Sukthi e mé& pak Ishmi, Manéza, e
Rrashbulli jané té pozicionuara pérgjaté aksit ekonomik Tirane-Durrés dhe preken nga ndérhyrjet
infrastrukturore dhe ekonomike t& projektit DURANA

Fig. 3. Ekstrakt harte nga PINS DURANA — Burimi AKPT
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Pérfundimet qé& rriedhin nga DURANA ne ményré specifike pér katér njésité administrative:

Polet zonat dhe korridoret e zhvillimit ekonomik:

A. Poli Voré-Maminas, logjistik, materiale ndértimi, agroindustri, pérpunim

B. Durrés port-Shkozet, shérbime portuale, logjistike, magazinim, pérpunim,

prodhim, tregtim

C. Durrés-Sukth-Shijak, agroindustri, shérbime agrare rekreacion, logjistike, fasoneri

D. Spitallé-Porto Romano, zone e lire ekonomike(réndési kombétare), shérbime, industri e lehte dhe
port energjetik

Ndérkoh& nga dokumenti PINS-DURANA po listojmé ato politika t& zhvillimit urban, ekonomik dhe rural
qé prekin katér njésite administrative-subjekt i késaj PDYV-je

Politika e zhvillimit urban

Pu 1- policentrizmi dhe hierarkia e gendrave urbane

Durrés - gendér parésore, ekonomi dhe shérbime portuale
Voré gendér terciare-logjistike, banim alternativ

Shijak gendér terciare-shérbime pé&r bujgésingé banim alternativ
Sukth katund i ri-gendér lokale, treg rajonal

Pra Durrési pércaktohet si gendér gendér parésore, ekonomi dhe shérbime portuale

Pu2 - Konsolidim népérmjet densifikimit dhe rigjenerimit t& gendrave urbane
Konservimi i tokés bujgésore
Formésimi i lidhjeve rural-urban.

Peri urbani t& pakién ne terminologiji si zone lidh&se midis urbanes dhe rurales
Mixed used me densitet t& larte né territorin urban

Qendrat urbane gé preken nga densifikimi Durrés, Vore, Shijak -Xhafzotaj, Sukth-Katundi Ri

Pu3 - Integrimi i zonave informale
Qendra kulturore
Nuk duhen krijuar pole té& reja urbane jashté vijave té gjelbra

Pu4 - Strehim social
Pole banimi alternativ Vore - Marginet, Shijak - Sukth

Pu5 - Hapésira rajonale gjithépérfshirése komunitare

Pué - Eficenca energjetike e godinave

Pu7 - Rrjeti i lévizshmérisé se lehte

Qendra kompakte urbane

Parkime jashté qytetése hyrése e dalése ne akset kombétare
Plani i Iévizshmérisé urbane

Densitet i larte prané stacioneve multimodale dhe mixed use, Mbulimi i zon&s urbane me transport publik
Evidentimi i gjurmé&s se transportit publik

Pé&rcaktimi i densiteteve maksimale

Politika e zhvillimit rural
Pr1 - Zonat hapésinoré territoriale dhe konsolidimi i tokés bujgésore

Zona rurale peri-urbane (ndikim urban)-zona buffer Zonat agrikulturore | (ndikimi
Zona rurale margjinale, agrikulturore -natyrore PR,
Pr2 - Konsolidimi i gendrave rurale dhe shérbimeve //; 3:"’7"“**‘ \
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Rigjenerimi i gendrave rurale

Zonat pér identifikim brenda poligoneve urbane (te njésive lokale administrative) Vija kufizuese e
zhvillimit

Kérkesa pé&r banim-ripérdorimi i banesave ekzistuese

Ndértim i zonave 1€ reja t&€ banimit.




2. Draft-PPV i Bashkisé Durrés dhe pércaktimet e tij mbi zonat e ndérhyrjes
sé PDYV-sé

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, sugjerimet e planit t& pérgjithsh&m vendor pér Bashkiné
Durrés, pérfshire 4 njésité administrative t& ké&saj PDYV-je jané& si mé& poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike t& Durrésit. Ky sistem lidhet me t& gjitha
strukturat e ndértuara té pranishme né& territor, nga shtépité dhe monumentet historike deri té shtépité
e kohéve t& fundit, nga ndértesat publike 1& strukturat industriale, etj. Q&llimi i identifikimit & kétij sistemi

&shté t& japé njé véshtrim t& pérgjithshém té t& gjithé peizazhit t& ndértuar dhe t& theksojé llojshméring
tipologjike t& pranishme né& zonén e territorit bashkiak

Fig. 4. Ekstrakt harte nga Draft PPV-Durrés, gjendje e sistemit urban — Burimi AKPT

Né& hartén e mésipérme lexohet shiresa e sistemit urban dhe si &shté i vendosur ne raport me territorin.
Vérehet infensiteti i tij ne zonén e Durrésit si gendér mé e konsoliduar urbane, si dhe
prezenca e tij pérgjaté akseve kryesore lévizése dhe ekonomike

Né& té njgjtén kohé& — vecanérisht bregdeti — &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i pak
kété arsye, t& gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe sé bashku
sistemin natyror dhe pérshkruajn& mundésiné e tyre drejt njé t& ardhmeje t& qéndrueshme
vend qé t& konsiderohen si mbetje t& territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjerme

pisha bé&hen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban. Lumenité jané& duke v béré
gjithnjé e mé& shumé njé kércénim q& duhen marré né kujdes.
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Fig. 5. Ekstrakt harte nga Draft PPV- Durrés, gjendje e sistemit natyror — Burimi AKPT
N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuvese 1é tij.

Sistemi Bujgésor: pérbéhet nga sipérfage toke bujgésore, té zéna me té mbjella gruri, misri, vreshtash,
ullishtesh, dru-frutorésh, arrorrésh, t& kudo-ndodhuraq, si dhe infrastrukturén inxhinierike dhe teknike né
sh&rbim té aktiviteteve t& lidhura me kété sistem.

N
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Fig. 6. Ekstrakt harte nga Draft PPV- Durrés, gjendje e sistemit bujqésor — Burimi AKPT
Né hartén e mésipérme lexchet shtresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet poiggsialidmaiasés fushgre
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Sistemi Ujor: pé&rfshin t& gjithé sistemin e ujrave dhe burimeve néntokésore dhe mbitokésore, t& gjithé
trupat ujor pérfshiré ato t& pérkufizuar nén legjislacionet specifike.

Pérveg rivendosies sé njé pérdorimi mé racional t& vjit, kanalet dhe lumenijté mund t& luajné njé rol
themelor né lejimin e depértimit t& gjeré fizik t& territorit dhe t& béhen strumbull pér riorganizimin
territorial. Lumenijté dhe kanalet mund t& béhen njé “hapésiré publike” territoriale qé ka fuqiné té
riorientojé territorin drejt burimeve t& tij mé t& ¢gmuara. Té gjithé elementet gé lidhen me ujin pé&rbé&jné
sistemin ujor.

Fig. 7. Ekstrakt harte nga Draft PPV- Durrés, gjendje e sistemit ujor — Burimi AKPT
Né hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit ujor.

Sistemi Infrastrukturor: pé&rfshin t& gjitha rrietet e infrastrukturés né nivel vendor, rajonal dhe kombétar.
Ky sistem formé&sohet nga rrietet e infrastrukturés inxhinierike si dhe nga kategorité bazé t& pérdorimit t&
tokés.

www.son-group.com



Fig. 8. Ekstrakt harte nga Droft PPV- Durrés, gjendje e sistemit infrastrukiuror — Burimi AKPT

Pérveg dokumentimit t& gjendjes ekzistuese t& territorit sipas optikes se sistemeve, analiza e
territorit ka gjenervar kéto objektiva strategjike né drejtim té&:

e Ruaijties, mbrojties dhe p&rmiré&simit t& mjedisit natyror t& territorit t& njesive;

e Planifiko, ndérto dhe rehabilito lagjet e arritshme, me shérbime efikase dhe shérbime;

e Forcimit t& rolit t& qytetit si njé qendér e tregtisé dhe punésimit né Shqipéri gendrore né pérputhje me
direktivat kombétare t& zhvillimit ekonomik;

e Pé&rmir&simit 1& cilésisé sé jetés sé banoréve me ndértimin e ndértesave, rrugét, rrugét dhe

hapésirat publike né té gjithé territorin e cilésisé s& mirg;

o Zhvillimit t& njé rrjeti efikas dhe efektiv t& transportit dhe investimit n& p&rmirésimin e furnizimit me vjé
dhe infrastrukturén e ujérave té zezaq;

e Promovimin e njé¢ modeli t& rritjes dhe t& p&rdorimit t& tokés qé& inkurajon njé zgjidhje ligjore, efikase
dhe t& padémshme pér zhvillimin e mjedisit;

e Garantimin se rritja né bashki gjaté periudhés s& mbuluar nga kjo strategji &shté arritur pérmes
zbatimit t& praktikave efikase, metoda financiarisht dhe ekologiikisht t& arsyeshme, dhe né sajé té
angazhimit dhe pérfshirjes s& banoréve, partneréve lokalé dhe né sajé té& bashk&punimi ndér,ix@ﬁﬁ@ﬁ;ng
dhe rajonal. 2 S¢¢




3. Analizé e dokumentacionit dhe té dhénave té termave té referencés

Identifikimi i objekteve &shté bere duke pérdorur koordinatat, emrin e pronarit, fotot e akt-
ekspertimeve té thelluara, data-bazén GIS dhe asistencén e stafit & Bashkisé. Ky identifikim po bazohet
kryesisht mbi shkeljen e terrenit dhe jo né dokumentacionin zyrtar. Nga njé vlerésim paraprak i t&
dhénave dhe dokumenteve t& vena ne dispozicion rezulton se 7.1% e koordinatave (SUO09, SUOO4,
SU005, SU046, MAO36, RA002, RAOO3, RAOO4, RAOO5, RAOOS) kané problemet e méposhtme:

e koordinatat e vena ne dispozicion jané t& gabuara dhe nuk tregojné objekte / tregojné objekte
qé nuk i pérkasin listés se aplikanteve / kryg&zohen me aplikantin e gabuar;

e pas konstatimeve fillestare ne terren, ka lindur e nevojshme t& rikonfirmohet informacioni dhe sakté&sia
e tij;

Né& vijim &shté konstatuar se:

e N& rastet kur ka me shume se njé kryefamiliar pér té njéjtén ndértesé, akt-ekspertimet jané
individuale;

e ne mjaft raste ka gabime drejtshkrimore t& emrit, g& mund té sjellin kegkuptime pér gjininé apo
identifikimin e individit;

¢ ne disa raste kemi mospérputhje t& fotove t& pérdorura ne aktet e ekspertimit;

e Jané vlerésuar paraprakisht zona ku nuk mund té realizohet rindértimi pér shkak té
pérmbytjieve;

e Po vlerésohen parcelat gé nuk kané dimensionin e duhur pér t& akomoduar numrin e kérkuar t&
njésive;

e Lind e nevojshme paraprakisht qé t& evidentohen sipérfage publike dhe / ose pér shpronésim
pér t& akomoduar banesat t& cilat nuk mund t& akomodohen ne parcelat e méparshme (njé parashikim
paraprak do t& ishte 4-5 Ha). Pér njé pjese t& kapacitetit t& kérkuar, ndoshta zgjidhja me optimale do
ishte projektimi i banesave kolektive;

e Lind e nevojshme t&é vendosen prioritete pér banoret qé géndrojné ne parcelat e tyre dhe ata gé
zhvendosen, pér shkak t& pamundésisé pér t& ndértuar t& gjitha njésité e kérkuara
ne parcelén ekzistuese (rasti kur ne njé ndértesé jané 2-3 kurora).
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4. Analizé e pércaktimeve té pérdorimit té tokés pér parcelat e démtuara

N& pérmbledhje té t& gjithé dokumenteve t& mésipérm, hartézimit t& objektivave strategjike pér territorin,

ne vijim jepet tabela ku specifikohet kodi i zoné&s se démtuar, kodi i njésisé strukturore
sipas PPV-s&, si dhe kategorité dhe nénkategorité e lejuara t& pérdorimit t& tokés. Ne aneks t& k&t

dokumenti jepet tabela me kéto t& dhéna.
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N& njésiné administrative Sukth, dukshém pjesa me e madhe e parcelave pozicionohet ne sistem
urban. Ky fakt si¢ do t& shtjeliohet me poshté ndikon tipologijité ndértimore si dhe gjendjen
infrastrukturore.

N& njésiné administrative Ishém, t& gjitha parcelat pozicionohen ne sistem urban. Ky fakt si¢ do té
shtjellohet me poshté& ndikon tipologijité ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

N& njésiné administrative Rrashbull, parcelat jané t& ndara pothuajse né ményré té barabarté népér
sisteme. Ky fakt si¢c do t& shtjellohet me poshté ndikon tipologiité ndértimore si dhe gjendijen
infrastrukturore.

N& njésiné administrative Manéz, njé pjese e parcelave pozicionohet ne sistem urban dhe nje pjesé e
tyre né sistemin bujqésor. Ky fakt si¢ do 1& shtjellohet me posht& ndikon tipologjité ndértimore si dhe
giendjen infrastrukturore.

Njésia Admin. B uB N IN uB+B Total
Sukth 1 58 4 0 5 67
1.5% 86.6 6.0% 0.0% 7.4%
Ishem 0 3 0 0 0 3
0.00% 100% 0.00% 0.00% 0.00%
Manez 4 39 0 0 1 44
9.1% 88.6% 0.00% 0.00% 2.3%
Rrashbull 3 2 0 0 1 6
50% 33.3% 0.00% 0.00% 16.7%

Tabele 1. Si pozicionohen parcelat e ndérhyries ne raport me sistemet e leximit 1 ferritorit sipas njésive administrative.

4.1. Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese té pérdorimit té tokés dhe
infrastrukturave

Né& aspektin metodologijik, analiza &shté kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

1. Té dhénat e grumbulluara nga dokumente ekzistuese, té siguruara nga termat e ref
nga bashképunimit t& vazhduar me autoritetet lokale € zonave,
2. Vizita dhe observimet e drejtpérdrejta ne ferren (dron, foto, fotogrametri, takim
matje/verifikime).

x
3
2,

Kjo pike e analizés do t& ndalet ne pérshkrime té pérgjithshme t& karakteristikave territoriale 1€ zonave
né t& cilat do t& behet ndérhyriq, tipare kéto t& mijedisit t& ndértuar dhe atij natyror. Nga ana tietér, niveli
i analizés do t& pérshkruajé ne ményré t& detajuar tiparet dominuese t&é parcelave té vendbanimeve,
duke i grupuar ato ne tipologji mbizotéruese.

Ne aspektin e tipologijive territoriale t& pozicionimit t& parcelave t& ndérhyrjes mund t& evidentohen dy
dominuese:

a Raste t& pozicionimit t& parcelave né inde periferike t& gendrave té& banuara, kryesisht ne inde té
krijuara pas viteve '90, si pasoje e lévizjeve demografike brenda vendit. Té tilla parcela gjenden sidomos
pérgjaté akseve kryesore té& lévizjes. Vendosja e tyre ka ndjekur gjurmét e infrastrukturés bujgésore
ekzistuese (pjesa me e madhe e tyre jané vendosur ne zona bujgésore apo té prodhimit). Materialet dhe
teknologjia e pérdorur né ndértimit e objekteve ekzistuese né t& tilla parcela déshmojné kushte me
modeste financiare e t& jetesés se banoreve. Kjo ka ndikuar edhe shkallen e démit nga 18 i né kéto

inde. N& kéto zona éshté e dukshme mungesa e investimeve Q"e'\pigf\gqstrukfuré
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kryesisht t& asfaltuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit urban &shté thuaijse inekzistent. Ndérkohé& jané té
mbuluara ne ményré bazike nga rrieti i furnizimit me ujé dhe energiji elektrike. Nuk vérehet njé sistem |
organizuar i menaxhimit t& mbetjeve dhe ne disa raste mungoiné kanalizimet e vjérave té zeza.

b. Parcela t& pozicionuara ne territore rurale, qofshin gendra té vietra té fshatrave té njésive
administrative t& marra ne studim, gofshin gendra t& banuara t& krijuara rishtas ne rrethina té kurorave
t& vietra & fshatrave. Té tilla parcela gjenden sidomos né Sukth . Ne t& tilla tipologii, parcelat ndjekin nje
rend 1& organizimit ne hapésire kryesisht sipas trungjeve familiare, sidomos ne fshatrat e vietér ¢do rruge
mbéshtillet nga parcela t& t& njgjtit mbiemér. Kryesisht tipologjia e objekteve ne t& tilla parcela &shté
niékatéshe, té realizuara me muraturé guri e me mbulese me ¢ati. Teknologijia bazike e ndértimit té tyre,
si dhe mosha e objektit kané qené shkaget kryesore t& shkalles se demit ne kéto zona. Ne shumicén e
rasteve kéto zona jané me infrastrukture bazike rrugore.

Pothuajse inekzistente paragitet infrastruktura e furnizimit me vjé dhe e kanalizimeve ne fshatra, sidomos

ne zonat e thella. Ndérkohé ne zonat e zhvilluara rishta, zonat pérgjaté rrugés jané me t& mbuluara me
infrastrukture.

Zone gendrore, ind
té vietra urbane

Zone qendror
té vie_f_rn.tftbuﬁ 7

-

Fig. 10 Harté ilustruese e leximit 18 ferritorit 1& Sukthit gjate vizitave ne terren. Identifikimi i rasteve 1€ pozicionimit
18 parcelave. Lidhjo me infrastrukturén.
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Fig. 11 Harté ilustruese e leximit 16 territorit tipik rural (Rasti Manéz) gjate vizitave ne ferren. Identifikimi i rasteve & pozicionimit 1& parcelove ne inde t& formuara
1 fshatit 1 vietér, zonave 1é reja me banore 1& ardhur (kryesisht fushe) dhe zhvillimet tipike lineare pérgjaté okseve 18 rrugéve. Lidhja me infrastrukturén, tipologiité e

banesave dhe strukturat familjare. P
GAVTER

NDERTIM CONSTRUCTIO|
PROIEKTIM ENGINEERING

ANWW.SON-group com



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GJENDJES EKZISTUESE

4.1.1 Kufijté e gjeoreferencuar té vendbanimit

P&r t& gjitha parcelat jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe verifikimit ne terren
koordinatat e pikave & kufijve t& tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harte elemente fiziké rrethues té
territorit t& vendbanimit, si dhe pé&rmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e sipérfages sé truallit,
né terma t& disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinig, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé

sé tyre, t& shprehur né numér katesh.

Rezultati i k&saj analize ka gieneruar bazén e t& dhénave pér formulimin e strategijis€, nga ana tjetér ka
gené njé proces ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderveshém i t& dhénave lidhur me informacionin
e grumbulluar né fazat e akt-ekspertizave. (pérmendur né pikén c t& kapitullit t& paré)
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Fig. 12 a Harlé ilustruese e nje parcele & rilevuar ne ferritor rural
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4.1.2 Gjurma e banesés ekzistuese

Nga t& dhénat e vena né dispozicion nga AKPT, (akt-ekspertizat e thelluara té objekteve t& ndérhyries),
nga observimet fotogrametrike, por mbi t& gjitha nga verifikimet né terren si dhe bashké&punimi me
autoritetet lokale t& bashkisé Durrés dhe komunave jané evidentuar, konfirmuar si dhe saktésuar
pozicionet e godinave - subjekt i ndérhyrjes rindértuese. N& t& shumtén e rasteve kemi objekte t&
pozicionuara né parcela individuale; ndérkohé hasen dendur edhe tipologii banesash t& bashkangjitura
(pra njé obijekt i zhvilluar ne dy parcela). Hasen mé rrallé rastet e disa pronareve qé banojné né njé
objekt shume-katesh né njé parcele. Né zonat rurale shpesh here brenda parcelave té pronés gjenden
objekte si stalla apo kotece, ku mbahen kafshét dhe shpendét e ekonomisé familjare.

Fig. 13 a Foto e njé tipologijie objekti #& démtuar ne ind rural.
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Fig. 14 Imazh ilustrues i njé banesé t& pozicionuar ne zone 1 vietér f& fshatit

si dhe numri i anétareve pér ¢do familie, bazuar né t& dhénat e pércjella nga AKPT, si
pérditésimi i tyre nga autoritetet lokale t& zonave.

Puna né terren ka shérbyer jo vetém pér saktésimin e t& dhénave fizike lidhur me truallin e banesave por
edhe pér t& dhénat lidhur me numrin e familjeve té strehuara né objekte. Kjo &shté njé e dhéné e
réndésishme qé modelon pjesén e strategjisé qé parashikon skenarét e strehimit pér ato raste kur
éshté i pamundur strehimi ne parcelén ekzistuese.

www.son-group.com



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GJENDJES EKZISTUESE

Fig. 15 Imazh ilustrues i njé banesé t& pozicionuar ne zone 1€ vjetér # fshotit
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4.1.4 Lidhja me rrugén kryesore té vendbanimit-raportim mbi té dhénat fizike

Né funksion té& tipologiisé sé parcelés dhe raportimit t& saj me qytetin varion edhe lidhja e saj me rrugén
kryesore apo me ato sekondare apo terciare. Imazhi i me poshtém &shté njé konfigurim i raportit mes
rrugéve té shtruara e té pashtruara ne gytetin e Durrés.

Né Ishém, rrugét qé t& cojné né banesat e démtuara jané kryesisht t& asfaltuara por ka edhe segmente
parésore té cilat kané& nevojé pér investime. Si¢ pérmendet edhe ne kapitullin e analizés territoriale
sidomos parcelat e pozicionuara ne territoret rurale dhe zonat informale apo t&é zhvilluara pas viteve '90
aksesi pér ne parcele kryesisht realizohet pérmes njé rruge té trasuar, por jo té asfaluar.
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Fig. 16 imazh ilustrues hartogrofik pér 16 kuptuar raportin e rrugéve 18 asfaltuara me ato 18 paasfaltuara ne gendrén urbane Ishem.
Shképutur nga draft PPV Durres- burimi AKPT

g

WA S o~ o
d'i\hajelr:g \ a

74 PR o

. N AN o

q ( {‘.“ T 32 g

L LS 3= . a

23 \p_ , = 7 NDERTIM CONSTRUCTION 3
& hay PROJEKTIM ENGINEERING 3



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GIENDIES EKZISTUESE

Né Manéz, rrugét qé t& ¢ojné né banesat e démtuara jané kryesisht t& asfaltuara por ka edhe
segmente parésore 1& cilat kané nevojé pér investime. Si¢ pérmendet edhe ne kapitullin e analizés
territoriale sidomos parcelat e pozicionuara ne territoret rurale dhe zonat informale apo té zhvilluara pas
viteve '90 aksesi pé&r ne parcele kryesisht realizohet pérmes njé rruge té trasuar, por jo té asfaltuar.
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Fig. 17 imazh ilustrues hartografik pér 1 kuptuar raportin e rrugéve 1é asfaltuara me ato 1€ poasfaltuara ne gendrén urbane Manéz.
Shképutur nga draft PPV Durres- burimi AKPT
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Né Sukth, rrugét qé té ¢ojné né banesat e démtuara jané kryesisht t& asfaltuara por ka edhe segmente
parésore té cilat kan& nevoijé pér investime. Si¢ pérmendet edhe ne kapitullin e analizés territoriale
sidomos parcelat e pozicionuara ne territoret rurale dhe zonat informale apo té zhvilluara pas viteve '90
aksesi pér ne parcele kryesisht realizohet p&rmes njé rruge té

trasuar, por jo té asfaltuar.

Fig. 18 imazh ilustrues hartogrofik pér t& kuptuar raportin e rrugéve té asfaltuara me ato & poosfaltuara ne gendrén urbane Manéz.
Shképutur nga draft PPV Durres- burimi AKPT
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Né Rrashbull, rrugét gé té cojné né banesat e démtuara jané kryesisht t& asfaltuara por ka edhe
segmente parésore té cilat kané nevojé pér investime. Si¢ pérmendet edhe ne kapitullin e analizés
territoriale sidomos parcelat e pozicionuara ne territoret rurale dhe zonat informale apo té zhvilluara pas
viteve '90 aksesi pér ne parcele kryesisht realizohet pé&rmes njé rruge té trasuar, por jo té asfaltuar.

LEGJENDA
Zorel & et
Kt Mt ne Adransraave
Ruge w vl
Ange W peadfaians

Fig. 19 imazh ilustrues harfografik pér 18 kuptuar roportin e rrugéve & asfaltuara me ato t& paosfaltuara ne gendrén urbane Rrashbull.
Shképutur nga draft PPV Durres- burimi AKPT
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Fig. 21 Imazhe tipike & gjendjes se rrugéve aksesuese & parcelave; majtas-territor rural, djathtas-Zone qytetése e formuar

4.1.5 Aksesi né rrietet ujésjellés, kandlizimeve, energjisé, telefonisé, gjendja ekzistuese e infrastrukturés,
investimi i fundit

Aksesi né infrastrukturg, né t& gjitha llojet e rrieteve &shté njé nga pikat mé delikate té territorit, jo vetém
pér Durresin qytet, por sidomos pér zonat rurale dhe ato t& thella. N&é paragrafét qé vijojné t& késaj
analize po rendisim disa gjetje t& Analizés sé& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Durres,
shké&putur nga Dokumenti i Raportit.

P&r njé territor t& urbanizuar, shérbimet e ujit t& pijshém dhe vjérave t& zeza jané celési kryesor pér
riprodhimin afatgjaté t& vendbanimeve. Pohimi vien edhe pér rastin e Durres dhe rrethinave té tij.

Rrieti i vjit t& pijshém

Né& territorin e Durres, rrieti i ujit t& pijshém &shté zgjeruar. Konfigurimi i kétij rrieti né thelb pasqyron

format e shumé aspekteve t& urbanizimit. Pavarésisht zgjerimit, sistemi nuk i plotéson t& gjithé kérkesat.
Nga njéra ang, procesi i forté i urbanizimi i dekadave t& fundit ka shtuar dhe pérhapur pérdorugsi
territor. Rrjeti i centralizuar nuk rritet me t& nj&itin ritém. Nga ana tjetér, edhe konsumi dhe hyg i
rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e saj nén-masé. Kjo gjendje &shté paradoksale, nésgy %
parasysh pasuria e burimeve vjore né zoné. o \%. E:J <
Humbijet né veganti jané relativisht t& larta (shpesh mé shumé se 50% té kapacitetit) dhe gdodhitf: xi.‘
kryesisht pé&r shkak t& lidhjeve t& paligishme - dhe pérdorimit t& pavend pér ujitien e { 9

bujgésore - dhe rriedhjeve t& sistemit t& vietéruar té shpérndarjes.

P&r mé tepér, cmimi i ulét i ujit dhe niveli i ulét i faturimit nuk ndihmojn&. Nj& nga pasojat mé t& médha
&shté se furnizimi me ujé 1& pijshém &shté i kufizuar né disa oré né dité

Kjo ndikon fugishém si tek aktivitetet ekonomike, ashtu dhe né jetén e njerézve. Pér t& pérballuar kété
situaté, dy jané strategiité kryesore t€ miratuara:

Familia paijiset me njé pompé t& lidhur me rrietin e ujit t& pijshém dhe njé rezervuar uji q& gjendet
normalisht né tarraca. Gjaté oréve t& furnizimit, uji i pijshém pompohet dreijt rezervuarit dhe atje géndron
pér pérdorim n& kohén kur rrieti i ujit t& pijshém nuk furnizon. Kjo ka krijuar njé peizazh t& vérteté - ose
peizazhe - t& rezervuaréve me ujé.

ervar njé shfrytézim té
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pakontrolivar t& uvjérave néntokésore.

Ndérkohé& né paragrafin gé vijon jepen ekstrakte nga Plani i Zhvillimit t& Teritorit DRAFT e Bashkisé
Durrés, i viti 2016:

Sistemi i ujit t& pijshém t& Durrésit tregon njé strukturé t& pérbéré nga rrietet e tubacionit lineare, rrietet e
tubacionit si krehér, rrietet né formé rriete, si dhe rrietet e tubacionit si rrjet merimange. Kéto vendosje
reflektojné strukturat e larmishme t& urbanizuara, t& shtrira mbi territor.

Sistemi i ujit t& pijshém t& Durrésit do t& pérbéhet nga tre nénsistemeve t& pavarura. Njé sistem krejt i ri i
puseve té reja t& vendosura né rezervuarin Fush& Milot, dhe i pajisur me stacione pompimi, tubacionet
kryesore t& transmetimit dhe rezervuari i madh, do t'i sjell& ujé t& pijshém gendrés s& Durrésit. Njé fjetér
sistem mbledh ujé né Fushé Kuge dhe i shérben pjesés tietér t& territorit népé&rmiet njé rrieti t&€ zgjeruar
tubacioni. Nénsistemi i treté merr ujé nga rrieti i Kavajés dhe i shérben jugut t& Durrésit.

Disa nga tubacionet kryesore - aksi kryesor nga puset e Fushé Kuges né Xhafzotaj, aksi Laléz-Shetaij, aksi
kryesor Fush& Krujé-Rrashbull, rrieti i Lagjes 18 né& gendér t& Durrésit do t& pérmirésohen pér té rritur
madhésiné e tyre dhe pér té shmangur rriedhjet. N& zonén e Kénetés dhe Rromanatit, rrieti i tubacionit t&
ujit t& pijshém shtrihet né fshatrat e largét dhe - aty ku &shté e mundur — né banesa. Pérmiré&simi i rrietit
t& centralizuar t& ujit t& pijshém do t& thoté edhe té rritet mirémbaijtja dhe t&é sigurohet kontrolli i sistemit.
Pikat e kontrollit ( “valvulat”), t& shtrira pérgjaté rrietit, do t& sigurohen né ményré qé té zvogélojné
lidhjet e shpérndara ilegale dhe viedhjen e ujit t& pijshém. Stacionet e pompimit, depozitat dhe puset do
t& mirémbahen rregullisht.

Pérveg pérmirésimeve né rrietet e centralizuara, pdjisiet e decentralizuara/shtépiake, si pér vjin e
pijshém dhe pér ujin e grumbulluar t& shiut, do t& mbéshtesin fugishém sistemin e ujit t& pijshém.
Mirémbaitja e pajisieve shtépiake pé&r mbledhjen e ujit t& pijshém dhe zévendésimin i atyre té vietruara
do t& nxitet. Njgkohésisht, pérhapja e depozitave shtépiake, pér mbledhjen dhe p&rdorimin e ujit t& shiut,
do té reduktojé presionin mbi burimet e ujit t& pijshém.

Fig. 22 Foto ilustruese e gjendjes se infrastrukturés se furnizimit me ujé né zona
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4.2. Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve périashtues té
zhvillimit

Nga raportimet dhe parashikimet e Draft PPV-sé sé Bashkisé Durrés, por edhe referuar kontakteve me
autoritetet lokale drejtuese, prezenca e lumit Erzen shihet si element rrisku ne disa zona né lindje té
njesisé administrative Sukth, pér shkak t& situatés sé paparashikuar t& pérmbytieve qé ai shkakton.

Fasha e zonés prek disa nga parcelat ne té cilat &shté parashikuar ndérhyrie rindértuese. Pér kéto zona
&shté hartézuar rrisku, territori buffer dhe ne strategjiné e ndérhyrijes do té pé&rcaktohen zonat ne
bashk&punim me Bashkiné pér zhvillim t& mundshém.

Pellgu vigmbledhés i lumit Erzen &shté relativisht i vogél dhe mjaft i zhveshur, me pjerrési té médha, rritje
e ulje vérshimesh t& menjéhershme. N& pellgun e tij bien reshje t& dendura, kryesisht né forme shiu. Si
rrjedhim i intesitetit t& madh t& reshjeve atmosferike, ndértimit gjeologjik t& pellgut, pjerrésisé sé theksuar
t& relievit t& thyer, realizohet edhe transporti gjaté rriedhés; kalohet pra njé sasi e konsiderueshme e
Iéndés sé& ngurté.

Gijaté viteve né pikat pérkatése t& vrojtimit, lumi Erzen maksimumet e nivelit i ka pasur né 16 néntor
1962. Késhtu né kété daté né Ndroq &shté regijistruar njé nivel prej 42.08m mbi nivelin e detit dhe né
Sallmonayj niveli historik 16.5m mbi nivelin e detit. Nivele shumé t&é larta takohen edhe né data té tjera
13.01.1963, 05.02.1963 dhe né daté 23.04.1958. Nga karakteristikat e marra nga vrojtimet éshté
véné re se kané pasur luhatje t& shumta e t& theksuara, rritie e ulie né interval kohe té shkurtér dhe njé
formé asimetrie ndaj nivelit mesatar.

Erzeni pérshkon fushén e Sukthit dhe t& Rrushkullit. N& pjesén e tij t& poshtme para derdhijes né det, lumi
pérmbytur pjesérisht zonat pérqark (si Shijak, Sallmone, Baromet dhe Sukth) me déme té ndjeshme. N&
shumé zona ku ka vérshuar uji i lumit vérehen nivele t& larta dhe prurjet e vérejtura konsiderohen si prurje
relativisht t& médha, por jo maksimale historike.

Fig. 23. Ekstrakt nga PPV Durrés ku hartézohen brezat e mbrojtur buferik, shihet qarté impakti i lumit Erzen ne hartén e pérdorimit 18 tokés
né njesiné administrative t& Sukthit si dhe basenet/rezervuarét ne pjesét rurale
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Situata e krijuar sé& fundmi (dt. 07.01.2016), ka nxjerré né pah problematikén e lumit t& Erzenit n& t&
gjithé zonén fushore. Kjo do t& thoté se nuk kemi t& b&jmé vetém me disa zona 1& lokalizvar, por me &
gjithé rriedhé&n nga fshati Hardhishté deri né derdhjen né det.

Po plani propozon krijimin e zonave t& pérmbytshme t& programuara né ndérprerjen Hardhishté/Pjezé,
ku lumi gjarpéron gjerésisht dhe ato né prerjen térthore Pjezé&/Sallmone, ku lumi &shté i gdhendur, duhet t&
rritet aksesi i zonave lumore duke pé&rmirésuar lexueshméring dhe biodiversitetin e korridorit lumor. Zonat
e reja t& pérmbytshme duhet t& trajtohen si pérbérés t& parkut t& vazhduar lumor.
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Fig. 25. Ekstrakt nga PPV Durrés ku hartézohen pikot kritike
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Pra ne njésingé administrative t& Sukthit, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupit ujor t&
lumit Erzen, me varrezat, stacionet elekirike dhe prezencén e hotspoteve. Parcelat gé bien né kéto zona,
sipas pércaktimeve qé do té& jepen né strategjiné territoriale, do té vlerésohen nése do t& rindértohen
duke aplikuar masa suplementare, apo do té transferohen né parcela / territore t& pérshtatshme.

Ne njésiné administrative t& Mangzés, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupave ujore si
rezervuare artificiale apo infrastrukture ujitése bujgésore, me varrezat, dhe stacionet elektrike. Ketyre
elementeve u shtohet edhe zona buferike e hekurudhés. Parcelat q& bien n& kéto zona, sipas
pércaktimeve gé do t&€ jepen né strategjiné territoriale, do t& vlerésohen nése do t& rindértohen duke
aplikvar masa suplementare, apo do té transferohen né parcela / territore t& pérshtatshme.

Ne njésiné administrative t& Ishmit, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupave ujore si
rezervuare artificiale apo infrastrukture vjitése bujgesore, me varrezat, dhe stacionet elektrike. Parcelat
qé bien né kéto zonaq, sipas pércaktimeve qé do té jepen né strategjiné territoriale, do t& vlerésohen nése
do t& rindértohen duke aplikuar masa suplementare, apo do té transferohen né parcela / territore t&
pérshtatshme.

Ne njésiné administrative t& Rrashbullit, zonat buferike kryesisht lidhen me prezencén e trupave ujore si
rezervuare artificiale apo infrastrukture ujitése bujgesore, me varrezat, dhe stacionet elektrike. Parcelat
qé bien né kéto zonaq, sipas pércaktimeve qé do té jepen né strategjiné territoriale, do t& vlerésohen nése
do t& rindértohen duke aplikuar masa suplementare, apo do té transferohen né parcela / territore té
pérshtatshme.

4.3. Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén.

Natyra e pronésisé mbi parcelat &shté e shuméllojshme. Situata e marrédhénieve me pronésing &shté
komplekse, duke reflektuar té& gjitha dinamikat e zhvillimit urban e territorial ne Shqipériné dekadat e
fundit. Mé s& shumti mbizotérojné parcelat e pronave private, ndérkohé haset edhe njé pjese me status té
pakonfirmuar. Sidomos né zonat e zhvilluara rishtazi, s& fundmi, ky fenomen &shté prezent. Njé pjesé e
pronave jané té legalizuara, pra kané gené fryt i zhvendosjeve dhe zaptimeve kryesisht & territoreve
periferike apo bujgésore, ndérkohe njé pjesé jané ende né proces legalizimi. Njé pjese e tyre jané t&
pajisura me certifikate pronésie.
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5. Aneks

Ne k&té aneks jepen né trajte analitike t& dhénat mbi sistemin dhe kategorité e pérdorimit 1& tokés pér
¢do parcele ndérhyrieje.

Nr_ Bashkia  Njesia_Adm  Nr_ Kat Sip__Total Nr__l_pers Lloji_l_ba KategPPV Sistemi
SU-069 Durrés Sukth 1 54 3 2+1 A uB
SU-057 Durrés Sukth 1 100 4 2+1 A us
SU-092 Durrés Sukth 1 100 4 2+1 A us
SU-058 Durrés Sukth 1 100 6 3+1 A UB
SU-008 Durrés Sukth 1 100 4 241 A us
SU-027 Durrés Sukth 1 50.33 5 3+1 A ue
SU-040 Durrés Sukth 1 87.9 [} 3+1 A UB+B
SuU-021 Durrés Sukth 1 38.5 [ 3+1 SA uB
SU-015 Durrés Sukth 1 374 3 2+1 A us
SU-023 Durrés Sukth 1 374 4 2+1 A uB
SU-002 Durrés Sukth 1 70.3 1 1+1 A us
SU-003 Durrés Sukth 1 30.3 1 1+1 A us
SuU-028 Durrés Sukth 1 45.5 2 1+1 A us
SU-089 Durrés Sukth 1 45.5 5 3+1 A uB
SU-001 Durrés Sukth 1 80 5 3+1 A us
SU-043 Durrés Sukth 1 80 5 3+1 A UB
SU-050 Durrés Sukth 1 80 3 2+1 A uB
SU-016 Durrés Sukth 1 60 4 2+1 A us
SU-049 Durrés Sukth 1 43 3 2+1 A uB
SU-090 Durrés Sukth 1 43 5 2+1 A uB
SuU-011 Durrés Sukth 1 20 1 141 A (¥]:3
SU-066 Durrés Sukth 1 80 3 2+1 A us
SU-009 Durrés Sukth 1 100 2 1+1 A us
su-087 Durrés Sukth 1 118 4 2+1 A us
SU-024 Durrés Sukth 1 103 5 3+1 A us
SU-083 Durrés Sukth 4 113.2 3 2+1 A uB
SU-084 Durrés Sukth 4 113.2 4 2+1 A uB
SU-086 Durrés Sukth 4 113.2 3 2+1 A us
SU-036 Durrés Sukth 1 99.75 2 1+1 B,A N
SU-053 Durrés Sukth 1 60 5 3+ BA N
SU-054 Durrés Sukth 1 70 4 2+1 BA N
SU-059 Durrés Sukth 1 84 4 241 B,A N
SU-061 Durrés Sukth 1 43.6 5 3+1 BA UB+B
SU-025 Durrés Sukth 1 88 4 2+1 A ue
SU-014 Durrés Sukth 1 76.26 é 341 A UB
SU-063 Durrés Sukth 1 70 5 3+1 A UB
SU-042 Durrés Sukth 1 200 7 3+1 A ue
SU-068 Durrés Sukth 1 39 2 1+1 A us
SuU-077 Durrés Sukth 1 48 7 3+1 A UB
SU-006 Durrés Sukth 1 100 5 3+1 A us
SU-022 Durrés Sukth 1 478 3 2+ A us
Su-038 Durrés Sukth 1 478 4 2+1 A uB
SU-029 Durrés Sukth 1 33.46 3 2+1 A uB
SU-032 Durrés Sukth 1 80 3 2+1 A us
SU-037 Durrés Sukth 1 80 3 241 A uUB
SuU-012 Durrés Sukth 1 43 6 3+1 A uB
SU-030 Durrés Sukth 1 32 6 3+1 A ue
SU-047 Durrés Sukth 1 80 5 3+1 A us
SU-081 Durrés Sukth 1 49.54 2 1+1 A UB
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SU-031
SU-044
SU-041
SuU-019
SU-045
SU-067
SU-004
SU-005
SU-046
SU-017
SU-039
SU-026
SU-033
sU-080
SU-020
SU-064
SU-062
SU-052
SU-078
SuU-085
SU-076
SU-060
SU-071
SU-072
SU-073
SU-074
SU-051
SuU-082
Su-018
SU-007
5U-056
SU-091
SU-055
SuU-088
SU-093
SuU-070
SU-075
SU-034
SU-035
SuU-013
SU-065
SU-010
SU-079
SU-048
MA-042
MA-003
MA-024
MA-009
MA-017
MA-021
MA-020
MA-006
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MA-019 Durrés Monéz 1 103.5 5 3+1 A UB
MA-035 Durrés Manéz 1 98 é 3+1 A uB
MA-001 Durrés Manéz 1 132 4 241 A UB
MA-018 Durrés Manéz 1 100 4 241 A UB
MA-013 Durrés Manéz 1 134.52 7 3+1 BA B
MA-045 Durrés Manéz 1 132 2 141 A B
MA-023 Durrés Manéz 2 200 é 3+1 A uUB
MA-004 Durrés Manéz 1 90 5 3+1 A UB
MA-007 Durrés Manéz 1 74 5 3+1 A us
MA-034 Durrés Manéz 1 120 7 3+1 BA B
MA-033 Durrés Manéz 1 90 4 2+1 A us
MA-032 Durrés Manéz 1 120 5 3+1 A ue
MA-040 Durrés Manéz 1 96 3 2+1 A us
MA-012 Durrés Manéz 1 120 4 241 A ue
MA-016 Durrés Manéz 1 102.8 3 2+1 A uB
MA-029 Durrés Manéz 1 100 4 2+1 A UB
MA-025 Durrés Manéz 2 100 5 3+1 A uB
MA-010 Durrés Manéz 1 131 5 3+1 A UB
MA-027 Durrés Manéz 1 108 9 3+1 A uB
MA-002 Durrés Manéz 1 73 3 2+1 A us
MA-036 Durrés Manéz 1 115 3 2+1 A us
MA-008 Durrés Manéz 1 110 5 3+1 A uB
MA-022 Durrés Manéz 1 176 7 3+1 A us
MA-041 Durrés Manéz 1 81 4 241 A us
MA-039 Durrés Manéz 1 100 2 1+1 BA UB+B
MA-043 Durrés Manéz 1 132 S5 3+1 A uB
MA-037 Durrés Manéz 1 132 5 3+1 A B
MA-014 Durrés Manéz 1 70 5 3+1 A UB
MA-028 Durrés Manéz 1 76 5 3+ A B
MA-026 Durrés Manéz 1+papafingo 88 6 3+1 A us
MA-038 Durrés Manéz 1 108 4 2+1 A us
MA-031 Durrés Manéz 1 136 4 2+1 B B
MA-005 Durrés Manéz 1 130 4 2+1 A uB
MA-015 Durrés Manéz 1 40 2 1+1 A ue
MA-044 Durrés Manéz 1 77 4 2+1 A ue
MA-030 Durrés Manéz 1 132 5 3+1 A uB
MA-011 Durrés Manéz 1 80 4 2+1 A uB
RR-001 Durrés Rrashbull 1 132 2 141 A UB
RR-002 Durrés Rrashbull 1 99 5 3+1 A UB
RR-003 Durrés Rrashbull 1 50 4 2+1 B B
RR-004 Durrés Rrashbull 1 50 4 2+1 B

RR-005 Durrés Rrashbull 1 60 2 1+1 B

RR-006 Durrés Rrashbull 1 nz 2 1+1 B

1S-001 Durrés Ishém 1 52.6 4 2+1 A

15-002 Durrés Ishém 1 94 2 1+ A

15-003 Durrés Ishém 1 110 4 241 A
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1. STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE SUKTH

1.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Njésisé Administrative Sukth

Sukthi &shté njé njesi e re administrative, e krijuar né vitin 2015 prej reformés s& fundit territoriale dhe
pérfshin komunat e Sukthit, Hamallajt, Kullasit, Perlatit, Vadardhés dhe Rrushkullit. Numri i pérgjithshém i
popullsisé &shté& 15,966 banoré (regjistrimi i vitit 2011), 1& shpérndaré né njé sipérfage prej 280 km?. |
ndodhur rreth 30.8 kilometéra larg Tiranés-kryeqytet dhe vetém 11.4 kilometéra larg Durrésit, qytetit
portual mé me réndési né shkallé vendi e kthen njesing e re né njé piké me potencial t& lexueshém né
terma territoriale dhe zhvillimi. Njesia ndahet nga Lumi Erzen né dy zona: Sukth i Ri dhe Sukth i Vietér.

Fig. 1 Ekstrakt harte nga Droft PPV-DURRES — Pozicionimi i njésisé Administrative SUKTH

RELY
Pérve¢ pozicionimit strategjik né shkallé vendi, territori i Sukthit paraget njé peizazh té gdSur ‘ﬁéb’gjs)
nivele, q& nga ai natyror, ekonomik e njerézor. PDYV e ké&tij territori tenton té& ofrojé njé opﬂke__, 2
né koherencé me objektivat strategjike dhe vizionet e planit t& pérgjithshém vendor.

1.2 Pérmbledhje e analizés territoriale = Njésia Administrative Sukth
1.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérgjithshém vendor pér njésiné
administrative 1& Sukthit vijon si mé& poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategijike gjeografike t& Sukthit. Ky sistem lidhet me t& gjitha strukturat
e ndértuara té pranishme né territor, nga shtépité dhe monumentet historike deri té shtépité e kohéve té
fundlt e'r| Qelllml i |dennf|k|m|t're ke'r|| S|s'rem| eshte fe |c1pe nj€¢ véshtrim t& perg||'rhshem té té gjithé
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STRATEGIIA TERRITORIALE

Fig. 2. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Urban Njésio Administrative SUKTH

Né& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit urban dhe si &shté i vendosur né raport me territorin.
Vérehet intensiteti i tij né zonén e Sukthit si gendér mé e konsoliduar urbane, si dhe prezenca e tij
pérgjaté akseve kryesore |8vizése dhe ekonomike

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territorit bashkiak. N&
té njéjtén koh& — veganérisht bregdeti — &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i pakontrolluar. Pér kété
arsye, té gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe s& bashku formojné sistemin
natyror dhe pérshkruajné mundésing e tyre dreijt njé t& ardhmeje t& géndrueshme pér rajonin. Né vend
gé té konsiderohen si mbetje té territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha
b&hen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban. Lumenijté jané _
gjithnj&é e mé& shumé njé k&rcénim g& duhen marré né kujdes.
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STRATEGJIA TERRITORIALE

Fig. 3. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Natyror Njgsia Administrative SUKTH

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese té tij, ku zona afér
bregdetit duket t&é jeté njé njési e réndésishme morfologjike.

Sistemi Bujqésor: Infrastrukturat e ujities duhet t& pé&rmirésohen. Nj& nga ndodhité mé negative t& 25
viteve t& fundit ka gené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit té tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende njé aset
madhor t& territorit. P&r ta fugizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj jané hartézuar — nga pemishtet e
vogla deri té fushat e gjera — dhe s& bashku formojné sistemin bujgé&sor.
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Fig. 4. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES— Gjendja e Sistemit Bujqésor Njésia Administrative SUKTH

Né hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés fushore
té territorit t& Njesisé. Edhe pse ka pésuar démtime nga invazioni i post '90, bujgésia mbetet njé nga
potencialet kryesore ekonomike té rajonit

Sistemi Ujor: Cilésia e vjit t& lumit Erzen &shté e moderuar. Uji pérbé&n njé nga burimet madhore té
territorit. Territori ofron njé pasuri ujérash, por pér shkak t& kegmenaxhimit dhe ndotjes, i njéjti territor
vuan nga nj¢ pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé njé pérdorimi mé racional té vijit,
kanalet dhe lumenijté mund t& luajné njé rol themelor né lejimin e depértimit t& gjeré fizik té territorit dhe
té béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenjté dhe kanalet mund t& béhen njé “hapésiré

publike” territoriale qé ka fuqiné té riorientojé territorin drejt burimeve té tij mé t& ¢muara. Té gjithé
elementet qé& lidhen me ujin pé&rbé&jné sistemin ujor.
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STRATEGIIA TERRITORIALE

Fig. 7. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Ujor Njésio Administrative SUKTH

Né& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit ujor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial té
krijuar brenda territorit t& njesisé.

Infrastrukturor: Ky sistem duket t& jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& paligjshme; sistemi i
vjérave té zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave né pika depozitimi jo né pérputhje me

planin, t& vilat jan& propozuar pé&r tu mbyllur; mbeturinat e hedhura né& lumin Erzen; infrastruktura
rrugore e amortizuar.
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Fig. 5. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Infrastrukturor Njésia Administrative SUKTH

1.2.2, Azhornime 1é parcelave

Pér té gjitha parcelat e njésisé administrative Sukth, jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe
verifikimit né terren koordinatat e pikave té kufijve té tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harté elemente
fiziké rrethues té territorit t& vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e
sipérfaqges sé truallit, né terma té disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinj€, sipas konfigurimit
plan, si dhe lartésisé sé tyre, t& shprehur né numér katesh.

¢ SING
Né& aspektin metodologijik &shté ndértuar njé matricé me kolonat e shprehur si né flgurﬁ?(u W&%@l\} imit
pér ¢do parcele &shté ndértuar njé databazé. Pets
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ARBEN VASIL ALLKANJARI Kryer azhoraimil

1

2 ARIF HAMDI TOTA Kryer azhornimi|
3 ARTAN VASIL ALLKANJARI Kryer azhornimi
4 |BESIME SHABAN TOTA Kryer azhornimi
5 JENKELEJDA SHABAN PRENGA Kryer azhornimi
6 [FEHMI HYSNI NOKA Kryer azhornimi
7 FHYSEN KOLA Kryer azhornimi|
8 JILIR ZAKA Kryer azhornimi
9 |KAFILE KURTISH XHURXH} Kryer azhornimi
10 JLIME 1ISMAIL HOXHA Kryer azhornimi
11 T IMAHMUT ZENEL LALA Kryer azhornimil
12 '; JMIHAL SOTIR BESHIRI Kryer azhornimi
13 ) INAIM RAMIZ DOMI Kryer azhornimi
14 W INAMIK ABAZ VARGU Kryer azhomiml
15 INEVRUZ BAR!I GEGA Kryer azhornimi
16 {QEMAL OSMAN DEMALUA Kryer azhornimi
17 {REZART SPIRO SHABANI Kryer azhoraimi|
18 JRUFAT ALl KURTASHI Kryer azhornimi
19 SKENDER HASAN KACUU Kryer azhornimi
20 SPIRO MITRUSH SHABAN! Kryer azhornimi
21 STEFAN SOTIR BESHIRI Kryer azhomimi|
22 TATJANA DHIMITER BESHIRI Kryer azhornimi
23 VJOLLCA 1BRAHIM NANI Kryer azhornimi
24 XHEMAL NEXHIP XHAKOLLI Kryer azhornimi|

Fig. 6 Ekstrakt nga matrica e t& dhénave hartuar pér porcelat e rindértimit né njésiné administrative Sukth

Rezultati i ké&saj analize ka gjenervar bazén e t& dhénave pér formulimin e strategjis€, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS t& azhornuar.

1.2.2.1 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve pérjashtues t€ zhvillimit

Nga Raportimet dhe parashikimet e Draft PPV-sé s& Bashkisé Durrés, por edhe referuar kontakteve me
autoritetet lokale drejtuese, prezenca e lumit Erzen shihet si element rrisku né disa zona né lindje té
njesis& administrative Sukth, pér shkak t& situatés sé paparashikuar t& pérmbytieve gé ai shkakton.

Fasha e zonés prek disa nga parcelat né té cilat &shté parashikuar ndérhyrije rindértuese. Pér kéto zona
&shté hartézuar rrisku, territori buffer dhe do té vlerésohet mundésia e rindértimit me masa mbrojtése ose
ajo e transferimit.

Pellgu vigmbledhés i lumit Erzen &shté relativisht i vogél dhe mjaft i zhveshur, me pjerrési t& médha, rritje
e ulje vérshimesh t& menjéhershme. Né& pellgun e tij bien reshje t& dendurq, kryesisht né formé shiv. Si
rriedhim i intesitetit t& madh t& reshjeve atmosferike, ndértimit gjeologiik t& pellgut, pjerrésisé sé theksuar
t& relievit t& thyer, realizohet edhe transporti gjaté rriedhés; kalohet pra njé sasi e konsiderueshme e
[éndés s& ngurté.

Gjaté viteve né pikat pérkatése té vrojtimit, lumi Erzen maksimumet e nivelit i ka pasur ne 16 néntor
1962. Késhtu né kété daté né Ndroq &shté regjistruar njé nivel prej 42.08m mbi mvelln
Sallmonaj niveli historik 16.5m mbi nivelin e detit. Nivele shumé t& larta takohen edhe
13.01.1963, 05.02.1963 dhe né daté 23.04.1958. Nga karakteristikat e marra n
véné re se kané pasur luhatje té shumta e t& theksuara, rritie e ulje né interval kohe fg)s
formé& asimetrie ndaj nivelit mesatar.

1.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)

1.3.1 Parashikimet e detyrueshme qé rriedhin nga draft-PPV-ja dhe plane té tiera né fuqi apo proces
hartimi, t€ cilat ndikojné né territor

Draft-PPV Durrés
Né kété paragraf jané nxjerré nga dokumenti i strategijisé territoriale t& Bashkisé Durrés ato parashikime
qé prekin njgsiné administrative Sukth

Né formulimin e strategjisé sé& ndérhyrjes pikésore, grupi konsulent &shté referuar né koncephn e

konsolidimit t& gjashté peizazheve, artikuluar né strategjiné tgcmpei\L té Draft-PPV,
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Me specifikisht, nj&sia administrative Sukth preket nga planet e parashikimeve pé&r mbrojtien e
peizazheve t& mé&poshtme:

A.Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit bregdetar brenda territorit 1& Njesisé s& Sukthit

Njé nga veprimet kryesore kundér rrezigeve mijedisore né Bashkiné e Durrésit, duke pasur parasysh
pozitén gjeografike 1& territorit t& saj, &shté ruajtia e bregdetit. Vija bregdetare veriore e Durrésit shtrihet
né kufi t& fushés aluviale t& lumit Erzen dhe l&éviz nén veprimet e kombinuara t& rriedhés sé lumit dhe
sedimenteve té tij, detit dhe erés. Duke pasur parasysh kété lidhje, veprimtaria e nxjerries s& zhavorrit
nga lumi Erzen duhet t& rregullohet. Ajo konsiston kryesisht né dy projekte kyge: monitorimin e ndotjes sé&
detit pér t& kontrolluar cilésiné e ujit dhe parandalimin e erozionit bregdetar duke pasur parasysh
natyrén e brishté t& pérbérjes gjeologjike té tokés.

Elementet mjedisoré kyg, pér t'v ruajtur dhe mbrojtur nga “veprimtarité njerézore™ jané lagunat, ligatinat
dhe pylli me pisha. Duke ndjekur kété logjiké, duhet t& merren né konsideraté njé seri projektesh kyg,
duke pasur parasysh pasuring e mjedisit natyror: mbrojtja e Kepit 1& Rodonit; Delta e Erzenit; Delta e
Ishmit dhe Gjiri Rinia

B. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit urban né territorin e Njesisé sé Sukthit

Ngritja e njé sistemi funksional t& kanalizimeve pér t& gjithé territorin e bashkisé sé Durrésit &shté njé
prioritet i bazuar né dy veprime: pérfundimin e rrietit t& kanalizimeve né qytetin e Durrésit, né ato pjesé
urbane qé& nuk e kané kété shérbim; sigurimin e zgjidhjeve t& realizueshme pér zonat rurale, t& cilat nuk
do t& jené t& arritshme nga rrieti kryesor i kanalizimeve (mini-rriet dhe paijisie té trajtimit lokal). P&r mé
tepér, zgjerimi i impiantit t& trajtimit t& vjiérave t& zeza né Durrés &shté gjithashtu i nevojshém.

C. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit fushor né territorin e Njesisé sé Sukthit

Peizazhi fushor duhet t& pérballet me njé¢ numér sfidash t& médha, pérkatésisht me krizén e sektorit
bujgésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpé&rhapur dhe ¢rregullimet e rénda
mjedisore.

Ruaitja/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore masash.

e Sektori i bujqésisé duhet té riorganizohet né ményré qé 1€ béhet operativ dhe 1& lulézojé.

Riorganizimi i bujqésisé duhet t& integrojé edhe rehabilitimin e sistemit t& vaditjes dhe kullimit,
veganérisht né zonat me kultivim me cilési t& larté.

Tregje t& vegijél t& miréshpérndaré né territor, pér tregtimin direkt t& prodhimeve ushqimore vendase,
duhet t& ndértohen, duke pérfshiré edhe qéllimin e gjallérimit t& fushé&s dhe rritjes sé lidhjes s& populisisé
lokale me territorin.

e Urbanizimi i shpérhapur duhet 1é njihet dhe 1é adresohet

Urbanizmi i shp&rhapur duhet t& integrohet me fushat bujgé&sore pér té krijuar njé té té é’

Parcelat e reja té urbanizuara duhet t& sigurojné infrastrukturén e tyre pér furnizi %
y

parcelave bujgésore.

o Crregullimet mjedisore duhet t& merren né konsideraté

Ndérfutja e krip&s &shté njé nga shqetésimet kryesore mjedisore sot, duke démtuar nijé pjesé t& madhe t&
fushés, né vecanti ato zona qé zgjerohen mbi ish-zonat mogalore, né aférsi t& bregdetit. Peizazhi fushor
sot ndikohet nga dalja periodike e pakontrolluar nga shtrati e lumit Erzen. Krijimi i zonave t&é
pérmbytshme t& programuara pérgjaté lumit Erzen do t& sigurojé jetueshméring e peizazhit fushor ndérsa
ndérmijetéson kalimin nga peizazhi fushor né até lumor.

D. Parashikimet pér mbroijtjen e peizazhit kodrinor né territorin e Njesisé sé Sukthit
Peizazhi kodrinor i Durrésit pérfshin dy vargje malore kryesore qé, njéri né lindje e tietri né peréndim,
rrethojné lymishtén e Lumit Erzen dhe njé numér kodrash t& vetmuara t& ngulitura né peizazhin fushor.
Ruaitia/shtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masgsh;&—:

Ay
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o Sektori bujqésor duhet té riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe 1€ lulézojé

Né bashking e Durrésit, peizazhi fitimprurés kodrinor po pérballet me braktisje t& gjeré té fushave
bujgésore falé pamundésisé aktuale pér té pérfituar nga ky sektor, copézimi ekstrem i pronave dhe
parcelave, infrastruktura e papérshtatshme dhe e papérditésuar dhe mospérfillja e pérhapur kulturore.

e Qéndrueshméria e fageve kodrinore duhet 1& sigurohet
Rréshqitjet e tokés dhe rriedhja e mbetjeve t& ngurta té cilat démtojné peizazhin kodrinor t& Durrésit
duhet té& trajtohen urgjentisht.

e Urbanizimi i shpérndaré duhet té njihet dhe adresohet
Urbanizimi i kodrave duhet t& integrohet me fushat bujgésore ose me mijedisin e egér né ményré gé té
formojé njé té téré.

e Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t& mbrojtura duhet té ruhen
Shkurrnajat, zonat e pyllézuara dhe ato me interes t& larté natyror duhet t& dokumentohen. Kéto zona
duhet t& integrohen plotésisht né parkun e ri rajonal 1é territorit t& Durrésit-Shijakut-Vorés.

Zonat prioritare, pér té cilat hartimi i politikave t& mbrojties &shté& i nevojshém, jané si vijon: pyjet e ulta
té Bisht Pallés, Kepit t& Rodonit, Giirit t& Lalzit, Manzés; pylli me pisha nga Plazhi i Shén Pjetrit né Lumin e
Tarinit (Gjiri i Lalzit); i gjithé mali i Durrésit. Zonat shtes& mbi kodra qé& duhet t&€ ruhen jané si vijon:
viémbledhésat e rezervuarit t& Tarinit dhe t& Topanasé, strategijiké pér t& garantuar cilésiné e burimeve
vjore; zonat rreth fshatrave kodrinore nga Lalézi né Shetaj, strategjike pér mbrojtien e panoramave té
fugishme gé& ofron vendi.

E. Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit lumor né territorin e Njesisé sé Sukthit

Lumi Erzen pérshkon té& gjithé territorin e Durrésit. Duke rriedhur dreijt veriut, lumi Erzen léviz paralel me
vargjet kodrinore, hapésira e lumit &shté ngushtuar progresivisht pér t'i 1éné hapésiré urbanizimit dhe
pérdorimit t& tokés bujgésore. Lumi duhet t& béhet pérséri njé bosht mbi té& cilin té strukturohet territori.
Ruaitja/shtimi i peizazhit lumor ké&rkon dy linja kryesore masash:

® Duhet 1é krijohen zona t& pérmbytshme-1&é programuara pér 'i dhéné hapésiré ujit 1€ lumit, ndérkohé qé
rrit korridorin lumor dhe grykéderdhjen e fij.

Krijimi i zonave t& p&rmbytshme t& programuara né ndérprerjen Sukth/Katund i Ri (p.sh. Jub&) duhet t&
rrisé edhe aksesibilitetin e zonave prané bregut té lumit, ndérkohé qé& shton lexueshmériné dhe
biodiversitetin e korridorit lumor. E njéjta gjé vlen edhe pér zonat e pérmbytshe t& programuara qé
ndodhen né aférsi t& grykéderdhjes s& lumit Erzen, té& cilat duhet ta b&né& mé té lexueshéme dhe té
aksesueshme grykéderdhjen e lumit. Argjinaturat ekzistuese pérgjaté ndérprerjes Sukth/Katund i Ri duhet
té mirémbahen dhe té pérmirésohen né ményré qé t& kundérveprojné ndaj rrezikut t& pérmbytjeve,
njékohésisht t& pérfshiing njé sistem infrastrukturor, i cili, ndérkoh& q& akomodon shérbime dhe pro
argétimi, rivendos qendérsiné e lumit. Duhet t& krijohen zona té reja t& pérmbytshme dhe ggglmmgr
pérforcuara si pérbérés t& njé parku té vazhduar lumor.

Giithashtu, by-pass-i (anashkalimi) lumor, i parashikuar né Sukth pér té shkarkuar teprlcot e
interpretohet si njé zgjatim i peizazhit lumor. Pér kété arsye, rrieti i l&vizshmérisé sé .

strukturat bimore duhet té projektohen né vazhdimési me ato t& lumit Erzen. 53//7 63 Q’
an

e Kontrolli i mbetjeve té ngurta nevojitet pér t& kundérvepruar ndaj procesit t& gérryerjes sé& lumit
Baseni lumor i kullimit ka njé ndikim direkt né sjellien dhe konfigurimin e lumit. Procesi i gérryerjes qé
ndikon né lumin Erzen duhet t&é neutralizohet duke ngritur pengesa sedimentesh pérgjaté rrietit t& kullimit
né kodra. Njékoh&sisht, gérmimi i materialeve inerte duhet t& kontrollohet né ményré qé té evitohet
ndikimi i démsh&m né& ekuilibrin e sedimenteve lumore.
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1.3.2. Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

Autostrada SH2

Autostrada bazuar né nivelin e shérbimit q& ofron dhe shpejtési mé t& larté l&vizje se rrugét e tiera, ka
né pérgjithési hyrje dhe dalie me & kontrolluara, por nuk mungojné edhe elementét artizanale t&
qytetaréve si hyrie/dalje t& pa kontrollouara, mungesa e korsive t& pérshpeitimit dhe ngadalésimit
sidomos né& Sukth, Fllake, Vath Turja etj., dhe n& shumé pika karburantesh, ndalesa t& pa kontrolluara té
mijeteve t& transportit publik, mungesa mbikalimeve pér kémbésorét dhe kalimi i rrugés nga kembesorét
né gendrat banuara.

Por aktualisht ekziston nj& projekt nga ARRSH pér zgjerimin (me nga tre korsi pér sens + nij& korsi
emegijence) dhe rritien e nivelit t& shérbimit t& Rrugés Interurbane Kryesore SH2 e cila parashikon edhe
ndértimin e hyrie/daljeve t& reja né autostrade sipas specifikimeve dhe standarteve teknnike t& Kodit
Rrugor Shqiptar dhe paisja e késaj rruge me t& gjithé elementet mbrojtés t& nevojsh&m.

Pérgijith&sisht gjendja e rrugéve né t& gjithé territorin e bashkisé nuk &shté aspak e miré dhe né pérputhje
me standartet e specifikuara né Kodin Rrugor. Njé pjesé e miré e kétyre rrugéve jané té pa asfaltuara,
t& démtuara dhe pa sinjalistikén e pérshtatshme, kjo pér arsye t& mungesés sé mirémbaitjes dhe
investimeve. Shumica e démtimeve t& rrugéve kané t& bé&jné me bllokimin e kanaleve kulluese, krijimin e
gropave dhe pellgjeve ujore né karexhatén kryesore, amortizimi i urave dhe tombinove, erozion dhe
gérryerje t& bankinave,etj. P&ér t& mundésuar njé qarkullim sa mé t& mir&, komod dhe t& shpeité brenda
pér brenda bashkisé &shté e réndésishme qé t& investohet né p&rmirésimin e akseve kryesore qé lidhin
Durrésin me Njésité Administrative dhe fshatrat kyesoré.
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STRATEGIJIA TERRITORIALE

2.STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE MANEZ
2.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t€ Njésisé Administrative

Manéz
Njesia administrative Manéz, e krijuar né vitin 2015 prej reformés sé fundit territoriale dhe pérb&het nga
fshatrat: Armath, Borg, Hamallaj, Kameras, Radg, Shkallg, Fshat Manéz.

Numri i pérgjithshém i popullsisé &shté 6,652 banoré (regjistrimi i vitit 2011).

Fig. 10 Ekstrokt harte nga Droft PPV-DURRES — Pozicionimi i njésisé Administrative MANEZ

Pé&rve¢ se pozicionimit strategijik né shkallé vendi, territori i Manézés paraget njé peizazh t& pasur né
disa nivele, q& nga ai natyror, ekonomik e njerézor. PDYV e kétij territori tenton t& ofroj& njé optiké

zhvillimi n& koherencé me objektivat strategjike dhe vizionet e planit t& pé&rgjithshém vendor. £
=2
o\

A

2.2 Pérmbledhije e analizés territoriale - Njésia Administrative Mané

2.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve " 5
J//78 d’b
N& lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérgjithshém vendor p A siné

administrative Mané&z vijon si mé poshté:
Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike t& njésisé administrative Manéz. Ky sistem
lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara té pranishme né territor, nga shtépité e vietra e deri tek

strukturat e ndértuara rishtas etj. Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi &shté t& japé njé véshtrim té

zonén e niésisé administrative. < 7OPERIS
i&s s e p 9“00
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STRATEGIIA TERRITORIALE

Fig. 11. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Urban Njésia Administrative MANEZ

Né hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit urban dhe si &shté i vendosur né raport me territorin.
Vérehet intensiteti i tij né zonén e Mané&zés sé vietér, si gendra mé té konsoliduara urbane, si dhe

prezenca e tij pérgjaté akseve kryesore Iévizése.

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat jané aspekte madhore t& territorit t& njesisé. T& gjithé
elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe s& bashku formojné sistemin g yrar
pérshkruajng mundésiné e tyre drejt njé t& ardhmeje 1€ gé&ndrueshme pér rajonin. Né,gendvé‘g

konsiderohen si mbetje t& territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet m
“pengesa” natyrore qé kufizojn& dhe orientojné zhvillimin urban.
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STRATEGJIA TERRITORIALE

Fig. 12. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Natyror Njésia Adminisirative MANEZ

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese t& tij, ku kodrat né lindje
duket t& jet& njé njési e réndésishme morfologjike.

Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat e ujitjes duhet t& pérmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative t& 235
viteve t& fundit ka gené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasves i menaxhimit & tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende n|e aset
madhor té territorit. Pér ta fugizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj jané hartézuar e-dpishtet e
vogla deri t& fushat e gjera — dhe sé& bashku formojné sistemin bujgésor.
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STRATEGJIA TERRITORIALE

Fig. 13. Ekstrakt harte ngo Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Bujqésor Njésia Administrative MANEZ

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujqésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés fushore
né lindje t& territorit t& njesisé. Edhe pse ka pésuar démtime invazioni i post ‘90, bujgésia mbetet njé nga
potencialet kryesore ekonomike té rajonit

Sistemi Ujor: Uji pérbén njé nga burimet madhore t& territorit. Territori ofron njé pasuri ujérash, por pér
shkak t& kegmenaxhimit dhe ndotjes, i njéjti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e vjit. Pérveg
rivendosjes s&é nj& pé&rdorimi mé racional & ujit, kanalet dhe lumenijté mund t& luajné njé rol themelor né
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STRATEGJIA TERRITORIALE

Fig. 14. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Ujor Njésia Administrative MANEZ

Né hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit ujor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial t& krijuar
brenda territorit t& njesisé.

Infrastrukturor: Ky sistem duket t& jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& paligjshme; sistemi i
ujérave 1& zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave; infrastruktura rrugore e amortizuar.
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STRATEGIIA TERRITORIALE

Fig. 15. Ekstrakt harte nga Droft PPV-DURRES— Gjendja e Sistemit Infrastrukiuror Njésio Administrative MANEZ

2.2.2. Azhornime 1é parcelave
P&r t& gjitha parcelat e njésisé administrative Manéz, jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe

verifikimit né terren koordinatat e pikave t& kufijve té tyre. Giithashtu jané identifikuar né harté elemente
fiziké rrethues t& territorit t& vendbanimit, si dhe pé&rmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e
sipérfaqes sé truallit, né terma t& disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinj&, sipas konfigurimit

plan, si dhe lartésisé sé tyre, t& shprehur né numér katesh.

N& aspektin metodologjik &shté ndértuar njé matricé me kolonat e shprehur si né figuré, ku pas rilevimit péré¢de s
7 Iy
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"R TNJESIA ADMINISTRATIVE  JSUBJEKT! PERFITUES Statusl i punds |
1 AGIM KASEM KOG Kryer azhornimi
2 BESNIK HASAN KONI Kryer azhomlmil
3 BILBIL ETHEM DOGJANI Kryer azhornimi
4 IDALIP YMER GIERG)I Kryer azhornimi
5 IDURIM SELIM HUQI Kryer azhornimi |
6 IENKELEDA ZYLYF IBRAHIMI Kryer azhornimi
7 JFATMIR HAMID DEMA Kryer azhornimi
8 FORGERT LIK LIKA Kryer azhornimi
9 GANI ISMAIL HOXHA Kryer azhornimi
10 GEZIM RAMADAN BASHA Kryer azhornimij
11 HASAN SHABAN HOXHA Kryer azhornimi]
12 {HASAN ZYBER SINAJ Kryer azhornimi
13 JKADR! RIZA BARRUKU Kryer azhornimi
14 KAPLLAN RAMAZAN SHERA Kryer azhornimi |
15 KUWTIM MUSA HASRAMA Kryer azhornimi
16 FKUJTIM SEFER LUKU Kryer azhornimi
17 JLEFTER! SELIM GIERGM Kryer azhornimi
18 JLEONARD MAKSUD TURIA Kryer azhorniml
19 JLULZIM REXHEP HUSHI Kryer azhornimi
20 ~N IMEREM REXHEP GJOKA Kryer azhomhﬁ
21 Lud IMIKEL SKENDER BEQJA Kryer azhornlm]
2 prd FMIRAND MYSLIM BEQJA Kryer azhornimi
23 <C {MUSTAFA HAJDAR HOXHA Kryer azhornimi|
24 2 INAIM HAMDI GJYZELI Kryer azhornimi
25 NAZMI IDRIZ GJERGH Kryer azhornimi

Fig. 16 Ekstraki nga matrica e 1 dhénave hartuar pér parcelot e rindértimit né njésiné adminisfrafive Manéz

Rezultati i k&saj analize ka gjeneruar bazén e t& dhénave pér formulimin e strategijisé, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS t& azhornuar.

2.3. Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)

2.3.1. Parashikimet e detyrueshme qé rriedhin nga draft-PPV-ja dhe plane 1é tiera né fuqi apo proces hartimi,
té cilat ndikojné né territor

Draft-PPV Durrés
N& kété paragraf jané nxjerré nga dokumenti i strategijisé territoriale t& Bashkisé Durrés ato parashikime
qé prekin njésiné administrative Manéz

N& formulimin e strategijisé s& ndérhyrjes pikésore, grupi konsulent &shté refervar né konceptin e
konsolidimit t& gjashté peizazheve, artikuluar né strategijiné territoriale t& Draft-PPV Durrés.

Me specifikisht, njésia administrative Manéz preket nga planet e parashikimeve pé&r mbrojtien e
peizazheve t& méposhtme:

A. Parashikimet p&r mbrojtjen e peizazhit urban né territorin e Njesisé s&é Manézés

Ngritja e njé sistemi funksional t& kanalizimeve pér té gjithé territorin e bashkisé s& Durrésit &shté
prioritet i bazuar né dy veprime: pérfundimin e rrietit 1€ kanalizimeve n& qytetin e Durrésit, né ato p
urbane qé& nuk e kané kété shérbim; sigurimin e zgjidhjeve t& realizueshme pér zonat rurale, té cilat nuk
do t& jené t& arritshme nga rrieti kryesor i kanalizimeve (mini-rriet dhe pajisie t& traijtimit lokal). Pér mé
tepér, zgjerimi i impiantit t& trajtimit t& viérave t& zeza né Durrés &shté gjithashtu i nevojshém.

B. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit fushor né territorin e Njesisé sé Manézés

Peizazhi fushor duhet t& pérballet me njgé numér sfidash t& médha, pérkatésisht me krizén e sekforit
bujgésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpé&rhapur dhe ¢rregullimet e rénda

mjedisore.
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Ruaitja/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore masash.

e Sektori i bujqésisé duhet té riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe 1€ lulézojé.

Riorganizimi i bujgésisé duhet t& integrojé edhe rehabilitimin e sistemit t& vadities dhe kullimit,
veganérisht né zonat me kultivim me cilési t& larté.
Tregje t& vegijél t& miréshpérndaré né territor, pér tregtimin direkt 1& prodhimeve ushgimore vendase,
duhet t& ndértohen, duke pérfshiré edhe géllimin e gjallérimit t& fushés dhe rritjes s& lidhjes s& popullsisé
lokale me territorin.

o Urbanizimi i shpérhapur duhet 1€ njihet dhe té adresohet

Urbanizmi i shpérhapur duhet t& integrohet me fushat bujgésore pér té krijuar njé t& téré.

Parcelat e reja t& urbanizuara duhet t& sigurojné infrastrukturén e tyre pér furnizimin me ujé, kullimin,
lévizshméring e ulét ndérkoh& qé& duhet t& garantojné edhe aksesin korrekt t& kopshteve t& perimeve dhe
parcelave bujgésore.

C. Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit kodrinor né territorin e Njesisé s&é Manézés

Ruaitja/shtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash:

e Sektori bujgésor duhet & riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe 1€ lulézojé

Né bashkiné e Durrésit, peizazhi fitimprurés kodrinor po pérballet me braktisje t& gjeré té fushave
bujgésore falé pamundésisé aktuale pér t& pérfituar nga ky sektor, cop&zimi ekstrem i pronave dhe
parcelave, infrastruktura e papérshtatshme dhe e papérditésuar dhe mospérfillia e pérhapur kulturore.

e Qéndrueshméria e faqeve kodrinore duhet t& sigurohet
Rréshqitiet e tokés dhe rriedhja e mbetjeve t& ngurta t& cilat démtojné peizazhin kodrinor t& Durrésit
duhet té trajtohen urgjentisht.

e Urbanizimi i shpérndaré duhet t& njihet dhe adresohet
Urbanizimi i kodrave duhet t& integrohet me fushat bujgé&sore ose me mjedisin e egér né ményré gé té
formojé njé 1&é téré.

e Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t& mbrojtura duhet t& ruhen
Shkurrnajat, zonat e pylliézuara dhe ato me interes té larté natyror duhet t& dokumentohen. Kéto zona
duhet t& integrohen plotésisht né parkun e ri rajonal té territorit t& Durrésit-Shijakut-Vorés.

Zonat prioritare, pér té cilat hartimi i politikave t& mbrojtjes &shté i nevojshém, jané si V||on pyiet e ulta
t& Bisht Pallés, Kepit t& Rodonit, Gijirit t& Lalzit, Manzés; pylli me pisha nga Plazhi i Shén
Tarinit (Gijiri i Lalzit); i gjithé mali i Durrésit. Zonat shtesé mbi kodra qé& duhet t&é ruhen jghs
uiémbledhésat e rezervuarit t& Tarinit dhe t& Topanasg, strategijiké pér t& garantuar lzs p
ujore; zonat rreth fshatrave kodrinore nga Lalézi né Shetaj, strategjike pé&r mbrojtjen
fugishme qé ofron vendi.

2.3.2. Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

Territori i njesisé administrative Manzé qarkohet né drejtimin veri-jug nga rruga Maminas — Giiri i Lalzit.
Ky &shté aksi kryesor i l&vizjes n& zoné dhe ai q& ka fluksin mé t& madh t& lévizjes automobilistike. Rrugét
e tiera q& lidhin fshatrat me ké&té aks shtrihen né drejtim peréndim — lindje. Aksi i rrugés Maminas — Gijiri i
Lalzit bén aktualisht dhe njé ndarje t& zonés bujgésore me ate t& banimit. Zona e banimit pozicionohet
pérgjaté kétij aksi dhe né hapésirén midis késaj rruge dhe vargut t& kodrave. Zonat e kodrave jané
zonat 1& cilat vuajné izolimin mé t& madh dhe kané njé indeks mé t& larté periferaliteti. Lidhjet né kéto
zona béhen vetém népérmjet disa rrugéve dytésore. Lidhjet né kéto zona behen vetém nénmijet
nénkalimeve t& hekurrudhés t& cilat shérbejné dhe si kalime pér pérrenjt e zonés. Kéto kalime dhe rrugét
e zonés kodrinore jané té paasfaltuara mungon mfrcstrukturc,/ D grm duke u kthyer né njé potencial
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rreziku. Pérsa i pérket rrietit rrugor, pér vec rrugéve qé shérbejné si akse kryesore dhe béjné dhe lidhjen
me rajonin rrugét e tiera jané té degraduara dhe kané nevojé pér ndérhyrie si né infrastrukturén rrugore

ashtu dhe né até inxhinjerike.

Territori i Manzés nuk ka njé sistem t& miré&fillté transporti publik urban por linjat ndér qytetase dhe
ndalojné né pika t& ndryshme te aksit Maminas — Gijiri i Lalzit.

Linjo Shkafané-tirané (private) kalon nga rruga Maminas-Giiri i Lalzit (autobus). Linja Mang&z-Durrés,
RadéDurrés (autobus). Linja Ishém-Durrés-tirané. Kémbé&sorét dhe ¢iklistét jané pérdoruesit kryesoré té
arterieve rrugore.

P&r t& pérmirésuar kushtet e mobilitetit t& kémbésoréve, duhet t& ¢lirohen hapsirat publike nga
vendparkimet e veturave dhe nga zénia e hapésirave publike nga shérbimet pérgjaté rrugéve. Késhtu,

korsité e kémbésoréve do t& shndérrohen né rrugé mé térheqése, mé té sigurta dhe t& pérshtatshme pér
t& lévizur njerzit me aftési té kufizuar, nénat me femijg, njerézit e moshuar, etj.).
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3.STRATEGJI TERRITORIALE NJESISE ADMINISTRATIVE ISHEM

3.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik té Njésisé Administrative Ishém
Njesi administrative Ishém &shté pozicionohet né veri t& Qarkut Durrés, ku ndahet garté (si territor)

nga lumi Ishém né veri dhe nga Pérroi i Tarinit né jug. Ka njé sipérfage totale prej 8,000 ha duke u
kufizuar né juglindje me komunén e Prezés, né peréndim me detin Adriatik dhe né lindje me komunén
Thumané t& rrethit 1& Krujés. Komuna Ishém pérbéhet nga 10 fshatra: Kuraten (Shkafané), Lalés, Likmetaj,
Kértushaj, Kapedanaj, Gjuricaj, Rrotull, Drag e Fushé-Drag, Shetaj dhe Bizé.

Fig. 20 Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Pozicionimi i njésisé Adminisirative ISHEM

3.2. Pérmbledhije e analizés territoriale - Njésia administrative Ishém
3.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérgjithshém vendor pér
Durrés, njésiné administrative Ishém vijon si mé& poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike t& territorit t& njesisé sé Ishmit. Ky sistem
lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né territor, nga shtépité e vietra té tradités
ndértimore rurale e deri tek strukturat e reja post ‘90, nga ndértesat publike tek strukturat industriale, etj.
Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi &shté t& japé njé véshirim t& pérgjithshém t& t& gjithé peizazhit té
ndértuar dhe té& theksojé llojshmériné tipologjike t& pranishme né zonén e territorit bashkiak
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STRATEGIIA TERRITORIALE

Fig. 21. Ekstrakt harfe nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Urban Njésia Administrative ISHEM

Ne hcr’ren e me5|perme Iexohe’r sh'rreso e 5|s’remn‘ urban dhe SI éshté i vendosur né raport me terrlforln

akseve kryesore lévizése dhe ekonomike.

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territori
té njéjtén kohé — veganérisht bregdeti — &shté né rrezik pushtimi nga urbanizimi i pakontro
arsye, té gjithé elementet e sistemit natyror jané& hartézuar me kujdes dhe s& bashku formoj
natyror dhe pérshkruajné mundésiné e tyre drejt njé t& ardhmeje t& géndrueshme pér rajonin. N& vend
qé té konsiderohen si mbetje té territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha
béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban Lumenijté jané duke u béré gijithnjé
e mé& shumé njé kércénim q& duhen marré né kujdes.
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STRATEGIJIA TERRITORIALE

Fig. 22. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Natyror Njésia Administrative ISHEM

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese té tij, ku relievi kodrinor
duket t& jete njé njési e réndésishme morfologijike, si dhe territoret natyrore né pjesén lindore gé lidhen me
bregdetin.
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Sistemi Bujqésor: Infrastrukturat e ujities duhet t& pé&rmirésohen. Nj& nga ndodhité mé negative t& 25
viteve t& fundit ka gené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit 1 tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende njé aset
madhor t& territorit. Pér ta fugizuar até, té gjitha karakteristikat e saj jané hartézuar — nga pemishtet e
vogla deri t& fushat e gjera — dhe sé& bashku formojné sistemin bujgésor.

Fig. 23. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES— Gijendja e Sistemit Bujgésor Njésia Administrative ISHEM

Né& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i
né jug-peréndim té territorit. Edhe pse ka pésuar démtime sistemi bujgé&sor nga invazi
bujgésia mbetet nj& nga potencialet kryesore ekonomike té rajonit

Sistemi Ujor: Uji pérbén njé nga burimet madhore t& territorit. Njesia ka akses té larté ndaij Deﬁ'rHKd—rioﬂk,
kryesisht né pjesén e Kepit t& Rodonit. Territori ofron nj& pasuri ujérash, por pér shkak t& kegmenaxhimit
dhe ndotjes, i njéjti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosies s& njé
pérdorimi mé racional t& ujit, kanalet dhe lumenjté mund t& luajné njé rol themelor né lejimin e depértimit
t& gjeré fizik t& territorit dhe t& béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenijté dhe kanalet mund
t& b&hen njé “hapésiré publike” territoriale qé ka fuqiné t& riorientojé territorin drejt burimeve té tij mé
té ¢muara. Té gjithé elementet qé lidhen me ujin pérbé&jné sistemin ujor.
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STRATEGIIA TERRITORIALE

Fig. 24. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES— Gjendja e Sistemit Ujor Njésia Administrative ISHEM

Né hartén e mésipérme lexohet shiresa e sistemit ujor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial t& krijuar
brenda territorit t& njesisé.

Infrastrukturor: Ky sistem duket t& jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& paligjshme; sistemi i

ujérave té zeza ende i pazgjidhur ploté&sisht, hedhja e mbeturinave; mbeturinat e hedhura; lnfrastrukturo
rrugore e amortizuar.
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STRATEG)A TERRITORIALE

Fig. 25. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES ~ Gjendja e Sistemit Infrastrukturor Njésia Administrative ISHEM

3.2.2, Azhornime 1é parcelave

Pér té gjitha parcelat e njésisé administrative Ishém, joné pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe
verifikimit né terren koordinatat e pikave té kufijve té tyre. Gjithashtu jané identifikuar n& harté elemente
fiziké rrethues té territorit t& vendbanimit, si dhe pé&rmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e

plan, si dhe lartésisé sé tyre, t& shprehur né numér katesh.
Né aspektin metodologjik &shté ndértuar njé matricé me kolonat e shprehur si né figuré, ku pa
parcele &shté ndértuar njé databazé.

1 s XHIVAN MALIQ JANGU Kryer azhorn s
[FE]

2 T RAMAZAN IDRIZ MERDITA Kryer azhornimi
wn

3 JHAVAIE RAMAZAN DODA Kryer azhornimi

Fig. 26 Ekstrakt nga matrica e #& dhénave hartuar pér parcelat e rindértimit né njésiné administrative Ishém

Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e té dhé&nave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS té azhornuar.
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3.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)

3.3.1. Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga draft-PPV-ja dhe plane té tjera né fuqi apo proces
hartimi, 1€ cilat ndikojné né terrifor

Draft-PPV Durrés

Né& kété paragraf jané nxjerré nga dokumenti i strategjisé territoriale t& Bashkisé Durrés ato parashikime
qé prekin njésiné administrative Ishém.

N& formulimin e strategjisé sé ndérhyrjes pikésore, grupi konsulent &shté referuar né konceptin e
konsolidimit t& gjashté peizazheve, artikuluar né strategjiné territoriale t& Draft-PPV Durrés.

Me specifikisht, njésia administrative Manéz preket nga planet e parashikimeve pér mbrojtien e
peizazheve t& méposhime:

A. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit bregdetar brenda territorit t& Njesisé sé Ishmit

Njé nga veprimet kryesore kundér rrezigeve mjedisore né Bashking e Durrésit, duke pasur parasysh
pozitén gjeografike t& territorit t& saj, &shté ruajtio e bregdetit. Vija bregdetare veriore e Durrésit shirihet
né kufi t& fushés aluviale t& lumit Erzen dhe léviz nén veprimet e kombinuara t&é rriedhés s& lumit dhe
sedimenteve té tij, detit dhe eré&s. Duke pasur parasysh kété lidhje, veprimtaria e nxjerries sé& zhavorrit
nga lumi Erzen duhet t& rregullohet. Ajo konsiston kryesisht né dy projekte kyge: monitorimin e ndotjes sé
detit pé&r t& kontrolluar cilésing e ujit dhe parandalimin e erozionit bregdetar duke pasur parasysh
natyrén e brishté t& pérbérjes gjeologjike t& tokés.

Elementet mjedisoré kyg, pér t'u ruajtur dhe mbrojtur nga “veprimtarité njerézore” jané lagunat, ligatinat
dhe pylli me pisha. Duke ndjekur ké&té logjiké, duhet t& merren né konsideraté njé seri projektesh kyg,
duke pasur parasysh pasuriné e mjedisit natyror: mbrojtja e Kepit 1€ Rodonit; Delta e Erzenit; Delta e
Ishmit dhe Gijiri Rinia

B. Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit urban né territorin e Njesisé s& Ishmit

Ngritja e njé sistemi funksional t& kanalizimeve pér t& gijithé territorin e bashkisé s& Durrésit &shté njé
prioritet i bazuar né dy veprime: pérfundimin e rrietit t& kanalizimeve né gytetin e Durrésit, né ato pjesé
urbane qé nuk e kané kété shérbim; sigurimin e zgjidhjeve té realizueshme pér zonat rurale, té cilat nuk
do té jené t& arritshme nga rrieti kryesor i kanalizimeve (mini-rriet dhe pajisie t& trajtimit lokal). Pér mé
tepér, zgjerimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave t& zeza né Durrés &shté gjithashtu i nevojshém.

C. Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit fushor né territorin e Njesisé sé& Ishmit
Peizazhi fushor duhet t& pérballet me nj& numér sfidash t& médha, pérkatésisht me krizén e sektorit
bujgésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpérhapur dhe g¢rregullimet e rénda
mijedisore.

Ruaitja/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore masash.

e Sektori i bujgésisé duhet té riorganizohet né ményré qé t& béhet operativ dhe 1€ lulézojé.
Riorganizimi i bujqésisé duhet té integrojé edhe rehabilitimin e sistemit t& vaditjes dhe kulli

vecanérisht n& zonat me kultivim me cilési té larte.

Tregje t& vegjél t& miréshpé&rndaré né territor, pér tregtimin direkt t& prodhimeve ushgimore ve
duhet t& ndértohen, duke pérfshiré edhe qéllimin e gjallérimit & fushés dhe rritjes sé lidhjes s& popullsisé
lokale me territorin.

o Urbanizimi i shpérhapur duhet & njihet dhe té adresohet

Urbanizmi i shpérhapur duhet & integrohet me fushat bujgésore pér té krijuar njé té téré.

Parcelat e reja t&é urbanizuara duhet té sigurojné infrastrukturén e tyre pér furnizimin me uijé, kullimin,
lévizshmé&ring e ulét ndérkohé qé& duhet t& garantojné edhe aksesin korrekt t& kopshteve té perimeve dhe
parcelave bujgésore.
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e Crregullimet mjedisore duhet & merren né konsideraté

Ndérfutja e kripés &shté njé nga shqetésimet kryesore mjedisore sot, duke démtuar njé pjesé t& madhe té
fushés, né veganti ato zona qé& zgjerohen mbi ish-zonat mogalore, né aférsi t& bregdetit. Peizazhi fushor
sot ndikohet nga dalja periodike e pakontrolluar nga shtrati e lumit Erzen. Krijimi i zonave té
pérmbytshme t& programuara pérgjaté lumit Erzen do t& sigurojé jetueshmériné e peizazhit fushor ndérsa
ndérmjetéson kalimin nga peizazhi fushor né até lumor.

D. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit kodrinor né territorin e Njesis€ s€ Ishmit

Ruaijtja/shtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash:

e Sekiori bujgésor duhet 1é riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe 1€ lulézojé

Né bashking e Durrésit, peizazhi fitimprurés kodrinor po pérballet me braktisje té€ gjeré té fushave
bujgésore falé pamundésisé aktuale pér t& pérfituar nga ky sektor, copézimi ekstrem i pronave dhe
parcelave, infrastruktura e papérshtatshme dhe e papérditésuar dhe mospérfillia e pérhapur kulturore.
e Qéndrueshméria e faqgeve kodrinore duhet 1é sigurohet

Rréshqitjet e tokés dhe rriedhja e mbetjeve t& ngurta té cilat démtojné peizazhin kodrinor té& Durrésit
duhet t& trajtohen urgjentisht.

e Urbanizimi i shpérndaré duhet té njihet dhe adresohet

Urbanizimi i kodrave duhet t& integrohet me fushat bujgésore ose me mjedisin e egér né ményré qé té
formojé njé té téré.

e Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t& mbrojtura duhet té ruhen

Shkurrnajat, zonat e pyllézuara dhe ato me interes t& larté natyror duhet t& dokumentohen. Kéto zona
duhet t& integrohen plotésisht né parkun e ri rajonal té territorit t& Durrésit-Shijakut-Vorés.

Zonat prioritare, pér té cilat hartimi i politikave t& mbrojties &shté i nevojshém, jané si vijon: pyjet e ulta
té Bisht Pallés, Kepit t&é Rodonit, Gjirit t& Lalzit, Manzés; pylli me pisha nga Plazhi i Shén Pjetrit né Lumin e
Tarinit (Gjiri i Lalzit); i gjithé mali i Durrésit. Zonat shtesé mbi kodra qé& duhet t& ruhen jané si vijon:
uiémbledhésat e rezervuarit té& Tarinit dhe t& Topanasé, strategjiké pér t& garantuar cilésiné e burimeve
ujore; zonat rreth fshatrave kodrinore nga Lalézi né Shetaj, strategjike pér mbrojtien e panoramave té
fugishme gé& ofron vendi.

5.3.2. Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

N& té njéjtén koh&, Ishmi &shté relativisht i izoluar s& brendshmi dhe nga flukset e transportit, pér shkak t&
morfologiisé sé tij topografike, duke formuar njé destinacion né vetvete. Nénsistemi i transportit rrugor, i
pérbéré nga makina pér udhétarg, taksi dhe autobusg, &shté pothuajse i vetmi nénsistem i transportit.
Ishmi &shté i aksesueshé&m né& nivel rajonal kryesisht pérmes autostradés SH2, gé lidh Durrésin me tiranén.
Sa pér vizitorét e huaj, aksi mé i réndésishém pér né Ishém &shté SH1, & lidh tiranén me Lezhén, né
drejtim t& Malit t& Zi, si dhe né& Kosové, pérmes autostradés Durrés-Kukés-Prishtiné.

Zona e Ishmit pritet t& nxisé njé nivel t& kénaqshém té aksesit edhe nga jugu i Shqipérisé, pa
té korridorit kryesor SH4 (Tirané - Durrés - Lushnjé - Fier - Vloré&), i cili aktualisht &shté i pér
né perdorim pér pjésén mé t& madhe dhe &shté né ndértim e sipér segménti i fundit. N& njé
lokal t& Ishmit &shté siguruar rruga nga drejtimet e méposhtme: Nga drejtimi i tiranés, népé&rh§j
autostradés SH2 né krygézimin e Vorés (rreth 12 km nga tirana) dhe pastaj pérmes autostra
drejtim t& Krujés, duke u kthyer né t& maijté né njé rrugé lokale qé& ndodhet né rrézé té kodrés nga ana
lindore pér njé tjetér 12 km pér t& arritur Ishmin nga pjesa e pasme né drejtim t€ fshatit Bubq.

Rrieti rrugor i komunes eshte pergijithesisht ne gjendije te mire dhe perbehet nga rrieti rrugor kombetar
dhe ai dytesor i sqj.

Territori i komunés Ishém ka njé infrastrukture ekzistuese ne permiresim e siper, e cila synon mbulimin e
siperfaqeje territoriale mé t& madhe.

NDERTIM CONSTRUCTIO)
PROJEKTIM ENGINEERING




4.STRATEGJI TERRITORIALE NJESISE ADMINISTRATIVE RRASHBULL
4.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Njésisé Administrative
Rrashbull

Njesi administrative Rrashbull &shté pozicionohet né Jug t& Qarkut Durrés, ku kufizohet nga gendra e
qytetit t& Durrésit né Peréndim dhe nga Qarku i Tiranés né Lindje.
Njesia administrative Rrashbull pérbéhet nga 6 fshatra: Rrazhbull, Arapaj, Shénavlash, Shkallnur,

Manskuri, Romanat, Bozanxhije, Xhafzotaj. Popullsia sipas censusit t& vitit 2011 &shté 24,081 banoré.
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Fig. 30 Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Pozicionimi i njésisé Administrative RRASHBULL

4.2. Pérmbledhije e analizés territoriale - Njésia administrative Rrash

4.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérgjithshém vendor
Durrés, njésiné administrative Rrashbull vijon si mé& poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike té& territorit t& njesisé sé& Rrashbullit. Ky sistem
lidhet me t& gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né territor, nga shtépité e vietra & tradités
ndértimore rurale e deri tek strukturat e reja post ‘90, nga ndértesat publike tek strukturat industriale, etj.
Qéllimi i identifikimit t& ké&tij sistemi &shté t& japé njé véshtrim t& pérgjithshém té té gjithé peizazhit t&
ndértuar dhe t& theksojé llojshmériné tipologjike t& pranishme né& zonén e territorit t& njesisé.
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STRATEGJIA TERRITORIALE

Fig. 31. Ekstrakt harte ngo Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Urban Nijésia Administrative RRASHBULL

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit urban dhe si &shté i vendosur né raport me territorin.
Vérehet intensiteti i tij né pjesén Lindore t& njesis&, pér shkak t& aférsisé me gendrén e Qarkut t& Durrésit,
si dhe prezenca e tij pérgjaté akseve kryesore |&vizése dhe ekonomike. %\'\O‘Pc/?/@
&

Sistemi Natyror: Elemente natyror si fushat dhe bregdeti jané aspekte madhore té territorit
kété arsye, t& gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe s& ba
sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésiné e tyre drejt njé t& ardhmeje t& géndrueshme pé
vend qé& t& konsiderohen si mbetje té territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dh ;
pisha b&hen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban Lumenijté jan& duke u béré
gjithnjé e mé shumé njé kércénim qé& duhen marré né kujdes.
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STRATEGJIA TERRITORIALE

Fig. 32. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendjo e Sistemit Natyror Njésia Administrative RRASHBULL

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese té tij, ku relievi kodrinor
duket t& jete njé njési e réndésishme morfologjike sidomos né Jug té territorit, si dhe territoret natyrore né
pjesén Jug -Lindore qé lidhen me bregdetin.
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STRATEG!IA TERRITORIALE

Sistemi Bujqésor: Infrastrukturat e ujities duhet t& pérmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative té 25
viteve t& fundit ka qené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit t& tij né
lidhje me kutivimin, vaditjen dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende njé aset
madhor t& territorit. P&r ta fugizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj jané hartézuar —nga pemishtet e
vogla deri té fushat e giera — dhe sé& bashku formoijné sistemin bujgésor.

Fig. 33. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES— Gjendja e Sistemit Bujqésor Njésia Administrative RRASHBULL

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés fushore
né Veri té territorit. Edhe pse ka p&suar démtime sistemi bujgé&sor nga invazioni i post ‘90, bujgésia
mbetet njé nga potencialet kryesore ekonomike t& rajonit
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Sistemi Ujor: Uji pérbén njé nga burimet madhore té territorit. Njesia ka akses ndaj Detit Adriatik, né Jug té
njesise administrative. Territori ofron njé pasuri uvjérash, por pér shkak t& kegmenaxhimit dhe ndofjes, i
njéjti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg rivendosjes sé njé p&rdorimi mé racional
té ujit, kanalet dhe lumenjté mund té luajné njé rol themelor né& lejimin e depértimit t& gjeré fizik té territorit
dhe t& béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenijté dhe kanalet mund t& bé&hen njé “hapésiré
publike” territoriale qé ka fuqginé té riorientojé territorin drejt burimeve t& tij mé té& ¢muara. Té gjithé
elementet qé& lidhen me ujin pérb&jné sistemin ujor.

Fig. 34. Ekstrakt harte nga Draft PPV-DURRES— Gjendja e Sistemit Ujor Njésia Administrative RRASHBULL

Né hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit ujor, ku pé&rfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial té krijuar
brenda territorit t& njesisé.

Infrastrukturor: Ky sistem duket & jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& paligjshme; sistemi i

vjérave t& zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave; mbeturinat e hedhura; infrastruktura
rrugore e amortizuar.
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Fig. 35. Eksirakt harte nga Draft PPV-DURRES — Gjendja e Sistemit Infrastrukturor Njésia Administrative RRASHBULL

4.2.2, Azhornime té parcelave

P&r t& gjitha parcelat e njésisé administrative Rrahbull, jané pércaktuar pérmes metodave t& rilevimit dhe
verifikimit né& terren koordinatat e pikave t& kufijve t& tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harté elemente
fiziké rrethues té territorit t& vendbanimit, si dhe pé&rmes koordinatave jané dhéne karakteristikat e
sipérfages sé truallit, né terma té disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinjé, sipas konfigurimit
plan, si dhe lartésisé sé tyre, t& shprehur né numér katesh.

N& aspektin metodologjik &shté ndértuar njé matricé me kolonat e shprehur si né figuré, ku pas rilevimit pér ¢do
parcele &shté ndértuar njé databazé.

NR. |NJESIA ADMINISTRATIVE * |SUBJEKTI PERFITUES Statusi i punés J
1 r ARBEN JAK GJOKA Kryer azhornimi
2 5‘ XHEMAL DALIP SKORA Kryer azhornimi
3 o FADIL KADRI VERIONI Kryer azhornimi
4 % LATIF QERIM GJUZI Kryer azhornimi
5 < DAMIN HAXHI TELHA Kryer azhornimi|
3 AVNI MYSLIM HIDA Kryer azhornimil

Fig. 36 Ekstrakt nga moftrica e 1 dhénave hartuar pér parcelat e rindértimit né njésiné odministrative Rrashbull

Rezultati i késaj analize ka gjenervar bazén e t& dhénave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS té azhornuar. R
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4.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)

4.3.1. Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga draft-PPV-ja dhe plane té tjera né fugi apo proces
hartimi, té cilat ndikojné né territor

Draft-PPV Durrés

N& kété paragraf jané nxjerré nga dokumenti i strategjisé territoriale t& Bashkisé Durrés ato parashikime
qé prekin njésiné administrative Rrashbull.

N& formulimin e strategjisé s& ndérhyrjes piké&sore, grupi konsulent &shté referuar né konceptin e
konsolidimit t& gjashté peizazheve, artikuluar né strategjiné territoriale t& Draft-PPV Durrés.

Me specifikisht, njésia administrative Rrashbull preket nga planet e parashikimeve pér mbrojtjen e
peizazheve t& méposhtme:

A. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit bregdetar brenda territorit t& Njesisé sé Rrashbullit
Elementet mjedisoré kyg, pér 1'u ruajtur dhe mbrojtur nga “veprimtarité njerézore” jané lagunat, ligatinat
dhe pylli me pisha. Duke ndjekur kété logjiké, duhet t& merren né konsideraté njé seri projektesh kyg,
duke pasur parasysh pasuriné e mjedisit natyror: mbrojtja e Kepit t& Rodonit; Delta e Erzenit; Delta e
Ishmit dhe Gjiri Rinia

B. Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit urban né territorin e Njesisé s& Rrashbullit

Ngritja e njé sistemi funksional t& kanalizimeve pér t& gjithé territorin e bashkisé s& Durrésit &shté njé
prioritet i bazuar né dy veprime: pérfundimin e rrietit t& kanalizimeve né qytetin e Durrésit, né ato pjesé
urbane qé nuk e kané kété sh&rbim; sigurimin e zgjidhjeve té realizueshme pér zonat rurale, & cilat nuk
do 1& jené t& arritshme nga rrieti kryesor i kanalizimeve (mini-rriet dhe paijisje t& trajtimit lokal). Pér mé
tepér, zgjerimi i impiantit t& trajtimit t& vjgrave t& zeza né& Durrés &shté gjithashtu i nevojshém.

C. Parashikimet pér mbrojtien e peizazhit fushor né territorin e Njesisé sé Rrashbullit

Peizazhi fushor duhet t& pérballet me njé numér sfidash t& médha, pérkatésisht me krizén e sektorit
bujgésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpérhapur dhe g¢rregullimet e rénda
mijedisore.

Ruaitia/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore masash.

e Sekiori i bujqésisé duhet t& riorganizohet né ményré qé 1é béhet operativ dhe 1€ lulézojé.

Riorganizimi i bujqé&sisé duhet t& integrojé edhe rehabilitimin e sistemit t& vaditjes dhe kullimit,
ve¢anérisht né zonat me kultivim me cilési 1€ larté. %/\,\Q\PER, y
Tregije t& vegijél t& miréshpérndaré né territor, pér tregtimin direkt t& prodhimeve ushgimore vepsase, <\
duhet t& ndértohen, duke pérfshiré edhe qéllimin e gjall&rimit t& fushés dhe rrities sé lidhj & s&/pofy zlsié'e‘ﬁj‘-l
lokale me territorin. < &l
o Urbanizimi i shpérhapur duhet t& njihet dhe 1€ adresohet
Urbanizmi i shpérhapur duhet t& integrohet me fushat bujgqésore pér t& krijuar njé & téré.
Parcelat e reja t& urbanizuara duhet t& sigurojné infrastrukiurén e tyre pér furnizimin me u[€,
lévizshméringé e ulét ndérkoh& qé duhet 1& garantojné edhe aksesin korrekt t& kopshteve té perimeve dhe
parcelave bujgésore.

o Crregullimet mjedisore duhet t& merren né konsideraté

Ndérfutja e kripés &shté njé nga shqetésimet kryesore mjedisore sot, duke démtuar njé pjesé t&€ madhe té
fushés, né vecanti ato zona q& zgjerohen mbi ish-zonat mogalore, né aférsi t& bregdetit. Peizazhi fushor
sot ndikohet nga dalja periodike e pakontrolluar nga shtrati e lumit Erzen. Krijimi i zonave t&
pérmbytshme t& programuara pérgjaté lumit Erzen do 1& sigurojé jetueshmériné e peizazhit fushor ndérsa
ndérmjetéson kalimin nga peizazhi fushor né até lumor.

D. Parashikimet pér mbroijtjen e peizazhit kodrinor né territorin e Njesisé sé Rrashbullit

Peizazhi kodrinor i Durrésit pé&rfshin dy vargje malore kryesore q&, njéri né lindje e tjetri né peréndim,
rrethojné lymishtén e Lumit Erzen dhe njé numér kodrash t& vetmuara & ngulitura né peizazhin fushor.
Ruaijtja/shtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash:

e Sektori bujgésor duhet 1& riorganizohet né ményré qé & béhet o 41. & lulézoj
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N& bashkiné e Durrésit, peizazhi fitimprurés kodrinor po pérballet me braktisie t& gjeré t& fushave
bujgésore falé pamundésisé aktuale pér t& pérfituar nga ky sektor, copézimi ekstrem i pronave dhe
parcelave, infrastruktura e papérshtatshme dhe e papérditésuar dhe mospérfillia e pérhapur kulturore.

e Qéndrueshméria e fageve kodrinore duhet té sigurohet
Rréshqitjet e tokés dhe rriedhja e mbetjeve t& ngurto t& cilat démtojné peizazhin kodrinor t& Durrésit
duhet t& trajtohen urgjentisht.

e Urbanizimi i shpérndaré duhet t& njihet dhe adresohet
Urbanizimi i kodrave duhet t& integrohet me fushat bujgésore ose me mjedisin e egér né ményré qé té
formojé njé t& téré.

e Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t& mbrojtura duhet t& ruhen
Shkurrnaijat, zonat e pyllézuara dhe ato me interes & larté natyror duhet t& dokumentohen. Kéto zona
duhet t& integrohen ploté&sisht né parkun e ri rajonal t& territorit t& Durrésit-Shijakut-Vorés.

Zonat prioritare, pér t& cilat hartimi i politikave t& mbroijties &shté i nevojshém, jané si vijon: pyjet e ulta
t& Bisht Pallgs, Kepit t& Rodonit, Gijirit t& Lalzit, Manzés; pylli me pisha nga Plazhi i Shén Pjetrit né Lumin e
Tarinit (Giiri i Lalzit); i gjithé mali i Durrésit. Zonat shtesé mbi kodra qé duhet t& ruhen jané si vijon:
vjiémbledhésat e rezervuarit t& Tarinit dhe t& Topanasg, strategijiké pér t& garantuar cilésiné e burimeve
vjore; zonat rreth fshatrave kodrinore nga Lalézi né Shetaj, strategjike p&r mbrojtjen e panoramave té
fugishme qé& ofron vendi.

4.3.2, Plani i masave né rrjetin rrugor dhe transport

Autostrada SH2

Autostrada bazuar né nivelin e shérbimit qé ofron dhe shpejtési mé té larté lévizje se rrugét e tiera, ka
né pérgjithési hyrie dhe dalje me t& kontrolluara, por nuk mungoiné edhe elementét artizanale t&
qytetaréve si hyrje/dalje t& pa kontrollouara, mungesa e korsive t& pérshpeijtimit dhe ngadalésimit
sidomos né& Sukth, Fllake, Vath Turja etf., dhe né shumé pika karburantesh, ndalesa té pa kontrolluara té
mjeteve t& transportit publik, mungesa mbikalimeve pér kémbésorét dhe kalimi i rrugés nga kembesorét
né gendrat banuara.

Por aktualisht ekziston njé projekt nga ARRSH pé&r zgjerimin (me nga tre korsi pér sens -
emegijence) dhe rritien e nivelit t& shérbimit t& Rrugés Interurbane Kryesore SH2 e cila par
ndértimin e hyrje/dalieve t& reja né autostrade sipas specifikimeve dhe standarteve tek
Rrugor Shqiptar dhe paisja e késaj rruge me t& gjithé elementet mbrojtés t& nevojshém.
Pérgjithésisht gjendja e rrugéve né t& gjithé territorin e bashkisé nuk &shté aspak e miré dhe n
me standartet e specifikuara né Kodin Rrugor. Njé pjesé e miré e kétyre rrugéve jané té pa as
t& démtuara dhe pa sinjalistikén e pérshtatshme, kjo pér arsye t& mungesés sé mirémbaitjes dhe
investimeve. Shumica e démtimeve t& rrugéve kané té b&jn& me bliokimin e kanaleve kulluese, krijimin e
gropave dhe pellgjeve ujore n& karexhatén kryesore, amortizimi i urave dhe tombinove, erozion dhe
gérryerje t& bankinave,etj. Pér t& mundésuar njg garkullim sa mé t& mirg, komod dhe t& shpejté brenda
pér brenda bashkisé &shté e réndésishme qé t& investohet né pérmirésimin e akseve kryesore gé lidhin
Durrésin me Njésité Administrative dhe fshatrat kyesoré.
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5.Konstatime té analizés territoriale pér njésité administrative Sukth,
Manéz, Rrashbull dhe Ishém

Né aspektin metodologiik, analiza &shté kryer duke v bazuar né dy shtylla kryesore;

1. Té dhénat e grumbulluara nga dokumente ekzistuese, té siguruara nga termat e referencés si dhe nga
bashképunimit t& vazhduar me autoritetet lokale 1€ zonave,

2 Vizita dhe observimet e drejtpérdrejta né terren (dron, foto, fotogrametri, takime me komunitetin,
matje/verifikime).

N& aspektin e tipologjive territoriale t& pozicionimit t& parcelave t& ndérhyrjes mund té evidentohen kéto
raste dominuvese:

e Raste t& pozicionimit t& parcelave né inde periferike t& gendrave t& banuara, kryesisht né inde t&
krijuara pas viteve '90, si pasoje e lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale né territore me té
urbanizuara. Vendosja e tyre ka ndjekur gjurmét e infrastrukturés bujgésore ekzistuese (pjesa me e
madhe e tyre jan& vendosur né zona bujgésore apo té prodhimit). Tipologjia e objekteve ekzistuese né t&
tilla parcela dukshém dallon materialet dhe teknologjia e pérdorur e ndértimit t& cilat déshmojné kushte
me modeste t& jetesés se banoreve. Kjo ka ndikuar edhe shkallén e démit nga térmeti né kéto inde. Né
kéto zona &shté e dukshme mungesa e investimeve né infrastrukture, akset e lévizjes jané kryesisht t&
paasfaltuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit urban &shté thuajse inekzistent. Ndérkohé jané t& mbuluara
né ményré bazike nga rrjeti i furnizimit me ujé dhe energiji elekirike. Nuk vérehet njé sistem i organizvar i
menaxhimit t& mbetjeve dhe né disa raste mungojné kanalizimet e vjérave té zeza.

e Parcela t& pozicionuara né territore rurale, qofshin gendra té vietra té fshatrave té& njésive
administrative Sukth, Manéz, Rrashbull dhe Ishém, qofshin gendra t& banuara té krijuara rishtas né
rrethina té kurorave té vietra t& fshatrave. N& t& tilla tipologii, parcelat ndjekin njé rend t& organizimit
né hapésire kryesisht sipas trungjeve familiare, sidomos né fshatrat e vietér ¢do rruge mbéshtillet nga
parcela t& t& nj&jtit mbiem&r. Hasen dendur raste t& vendosjes se tyre edhe né zona malore. Kryesisht
tipologijia e objekteve né té tilla parcela &shté njékatéshe, t& realizuara me muraturé guri e me mbulese
me ¢ati. Teknologjia bazike e ndértimit t& tyre, si dhe mosha e objektit kane gene shkaget kryesore t&
shkallés se démit né kéto zona. Né shumicén e rasteve kéto zona jané me infrastrukture bazike rrugore,
ku lidhen me akse kryesore pé&rmes rrugéve té paasfaltuara. Edhe parcelat shérbehen kryesisht nga
rrugica té ngushta, shpesh here vetém kémbésore apo pér kafshét gé& shérbejné pér transport ng ato
shtépiake.

Né& ményré t& pérmbledhur, pér njésité administrative Sukth, Manéz, Ishém dhe Rrashbull
se:

Pjesa dérrmuese e objekteve té shkatérruar e té destinuar pér rindértim jané té pozicionuvar né
zone urbane

Pjesa me e madhe e tyre jané objekte njé-familjare

Njé pjese e konsiderueshme shfaqin situata té disa pronareve/kurorave pér parcelé

Njé pjese e konsiderueshme, pér shkak t& tipologjive t& parcelave kané rezultuar té
pamjaftueshme pér té akomoduar né terma dimensionale modulet e rindértimit. Sidomos né zona t&
dendura qytetése, haset shpesh kjo situaté.

Pjesa mé e madhe e parcelave jané t& mbuluara nga infrastrukiura, kanalizimet dhe rrietet e
furnizimeve.

Pjesa e cilésuar e papérshtatshme pér rindértim, qofté pér shkak té pérmasave 1é parcelés, qofte
prej kushtézime qé lidhen me Draft-PPV apo me terrenin jané #é trajtuara né piken 4 té fazés sé paré
té relacionit.
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6. Vizioni Strategjik

6.1. Modelimi i vizionit t& zhvillimit
Né ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né Njésité Administrative Sukth, Ishém, Manéz dhe

Rrashbull pér territoret e prekura nga térmeti, né pérputhje me direktivat e vendimet e KSHR-sé,
modelohet sipas kétyre sitvatave:

a. Zona né té cilat rindértimi i banesave ndodh né parcelat ekzistuese.

e Parcelat pozicionohen né inde né zona té formésuara té qytetit. Né kété rast vizioni i ndérhyrjes bazohet
né parimin e ruajties se identitetit hapésinor, duke e pozicionuar gjurmén e modelit tip 1€ njésisé se re né té
njéjfin pozicion me até t& méparshmin.

Ky aksion siguron vczhdlmesme e identitetit té ferrlforlf kryesisht permes ruajtjes sé proporc:oneve hapésinore.

............................................................................................................

: :
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Fig. 37 Skema #é vendosjes sipas pozicionit 1€ banesés s& démtuar
Parcelat pozicionohen né inde informale dhe zona qé paraqesin problematika 1€ aspekteve té€ kompozimit
hapésinor. Né té tilla raste, vizioni i ndérhyrjes bazohet né parimin e pérdorimit t€ volumit arkitektonik si
element modelues i shkallés urbane. Vendosja e moduleve t& akomodimit behet duke respektuar koncepte si
vija e ndértimit, muri urban, apo hapésira buferike pérgjaté akseve té infrastrukturés.

Fig. 38 Skemé e vendosjes sipas vijés s& ndértimit

b. Zona né té cilat propozohet zhvillim dhe ndérhyrje pérmirésuese né nivel infrastrukturor

Anadliza e gjendjes ekzistuese té fterritorit éshté bere me fokus specifik né evidenfimin e situatés se
infrastrukturés, pér zonat ku éshté parashikuar rindértimi. Kjo pér & evidentuar ato territore té pambuluara
me infrastrukture baze. Né territoret e hartézuara si té tilla, vizioni i ndérhyrjes hapésinore, se bashku me
rindértimin e njésive té akomodimit parashikon edhe pérmirésimin infrastrukturor sipas standardeve né fuqi.
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c. Zona té reja té propozuara pér zhvillimin e njésive akomoduese, kur éshté i pamundur rindértimi i tyre né
parcelat e méparshme

Analiza e gjendjes ekzistuese té territorit ka evidentuar rastet kur pér arsye té strukturés familjare,
karakteristikave t& truallit apo t& parcelés si dhe kushtézimeve nga instrumentet e planifikimit &shté i
pamundur rind&rtimi né truallin ekzistues. N& kéto raste objekti i rindé&rtimit transferohet né njé parcelé /
territor t& pérshtatshém.

P e

Fig. 39 Transferimi i objekfit 1& rindérfuar né njé parcelé / territor 1€ pérshtatshém

6.1.1. Objektiva strategjiké

e Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore té jetesés
e Rikuperimi i impianteve t& hapésirave publike/semi-publike/private

e Rikuperim i imazhit urban/estetik i zonave t& demtuara

6.2, Konstatim i banesave qé nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe arsyet
N& rastet kur &shté i pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelén ekzistuese aplikohet transferimi né
njé parcelé / territor t& pérshtatshém. Rastet kur mund t&é aplikohet transferimi jané:

o Sipérfagja e parcelés &shté e pamjaftueshme pé&r vendosjen e banesés sé re;
Forma e parcelés éshté e papérshtatshme pér vendosjen e banesés sé re;
Parcela &shté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytieje, rréshqitieje t& tokés apo
Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;

6.3. Destinacioni i propozuar pér rindértim

N& pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& qytetit t& Durrésit si dhe me udhézimet e Bashkisé, akomodimi i
atyre familieve q& nuk arrijng t& rindértohen né parcelat ekzistuese do & kryhet né banesa kolektive
apo né parcela t& pérshtatshme.

Opsionet gé ofron plani i pércaktimeve territoriale pér kéto raste jané:

1. Transferim né njé parcele tjetér né pronési t& kryefamiljarit, nése kjo &shté né zone t& urbanizuar dhe
té& pérshtatshme pér rindértim;

2. Transferim né& Zonén e Re pér Zhvillim t& Bashkisé& Durrés, né banesé kolektive;

3. Rindértim né t& njéjtin vend me projekt t& veganté qé i pérgjigjet pérmasave té sheshit, né pérputhje
me VKM 5/2020, Kreu Il, pika 8. N& ket& rast, transferohet, pérgjegijésia e hartimit t& projektit dhe
aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.
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1. Plani i pérdorimit té tokés dhe projektimit urban

Kjo PDyV zbatohet népérmjet instrumentit t& Lejes s& Zhvillimit dhe p&rmes Lejes s& Ndértimit.
Procedurat e pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkeqésive natyrore, pércaktohen né VKM-né
887/2019.

N& pérputhje me Termat e Referencés dhe qasien teorike t& skuadrés, vizionin e pérgjithshém dhe
objektivat strategiike, &shté kryer strukturimi dhe zonimi i territorit, duke béré ndarjen e ZDP né
parcela rindértimi. Pér secilén parcelé rindértimi, jan& pércaktuar ndérhyrjet pérkatése, bazuar né
karakteristikat e parcelés, né pérbérien e familjes sé strehuar né objektin e démtuar, si dhe né
faktorét urbané e territorialé qé& ndikojné né& kontekstin specifik.

Pé&rcaktimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve &shté béré duke u referuar né VKM Nr.686,
daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar me VKM Nr.
232 daté 17.04.2019.

1.1. Strukturimi dhe zonimi i territorit

Cdo parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pé&r rindértim dhe identifikohet me njé kod me dy
shkronja dhe tre numra qé ka trajtén:

XX-000
ku:

XX — Kodi i Njésisé Administrative (IS — Ishem, MA — Manez, SU— Sukth; RR-Rrashbull)
000 — Numri rendor né listén e pérfituesve té miratuar nga KSHR

Obijektet e konstatuara me déme té rénda strukturore dhe té kategorizuara pér shembije
nga Instituti i Ndértimit do t& rindértohen né parcelat ekzistuese nése kjo gjé &shté e mundur.
Pér rind&rtimin do t& pérdoren tre projektet model t& miratuara nga Enti Kombétar i
Banesave. Parcelat e rindértimit do t& pérdoren pér t& ofruar strehim pér familjet e prekura
nga térmeti. Mundésia dhe ményra e rindértimit vlerésohen rast pas rasti duke u pérshtatur
sipas nevojave dhe kushteve specifike.

A

o)
%
X

1.2. Ndérhyrja né territor

PDyV-ja parashikon ndérhyrje rizhvillimi, ku planifikohet shembja e objekteve t& démt
rindértimi i banesave t& reja duke pérdorur projektet model t& miratuara nga EKB.
Parcelat e rindértimit, sipas pércaktimeve t& PDyV-s&, béhen pjesé e sistemit Urban. M&
ndérhyrjes né territor &shté Rizhvillim dhe Rigjenerim (Pé&rtéritie).

=
s8]
2

1.3. Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés
N& pérputhje me géllimin e hartimit t& PDyV-s&, pérdorimi i lejuar i tokés pér 141 parcelat né
funksion t& rind&rtimit &shté:

Kategoria bazé e pérdorimit t& tokés: A — Banim
Nénkategoria e pérdorimit t& tokés: Al -
Banim Funksioni: Al-1 - .
Banim esBoe &
,? )
' AN
‘é\AL R : ‘)!
79 W i -
% - =~ NDERTIM CONSTRUCTIO
LYY
(-“‘d(: N PROJEKTIM ENGINEERING

www.son-groupicom



Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.33 m mbi kuotén
+0.00) KSHT Sipas pasaportés sé
parcelés Intensiteti i Nd&rtimit Sipas pasaportés s&
parcelés Sipérfaqe ndértimi tipi 1+1 70 m2

Sipérfaqe ndértimi tipi 2+1 80 m2

Sipérfaqe ndértimi tipi 3+1 105 m2

1.2.  Projektet model

Tre projektet model pér rindértimin t& miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik, duke
synuar zgjidhje arkitektonike qé& pé&rmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu drejt
njé modeli cilésor jetese.

1.2.1. Modeli 1+1

Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 70 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér 1-2
banoré.

Zgijidhja planimetrike &éshté e thjeshté, me nj& hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben
zonén e dités dhe até te natés. Konceptimi i garjeve b&n ge ambientet t& orientohen né disa
drejtime, duke i dh&ne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré gé t& garantohet ndrigim
dhe diellzim optimal. Planimetria kompakte shkon né favor té situatave problematike né terma té
formave dhe pé&rmasave té parcelave.
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Figura 1. Projekti model 1+1 (Burimi: AKPT)

1.2.2. Modeli 2+1

Projekti model i tipit 2+1, ka njé sipérfage ndértimi pre] 80 m2 dhe &sht& i pérshtatshém pér
3-4 banoré.

Zgjidhja planimetrike &shté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe nj& hapésire tranzite ge shérben
zonén e dités dhe até té natés. Konceptimi i ¢carjeve b&n q& ambientet t& orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré gé t& garantohet ndrigim
dhe diellzim optimal. Planimetria né forme L ofron njé hapésire t& pasme né trajtén e njé oborri, i
cili ne rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element te shtuar pér cilésiné e hapé&sirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésingé e trajtimit t& situatave problematike né aspektet e
dimensioneve, duke dhé&né mundésiné e mbéshteties ne kufijté e parcelés.
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Figura 2. Projekti model 2+1 (Burimi: AKPT)

1.2.3. Modeli 3+1

Projekti model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 105 m2 dhe &shté i pérshtatshém pér 5
apo mé shumé banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thieshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben
zonén e dités dhe até t& natés. Konceptimi i ¢arjeve b&n q& ambientet t& orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré gé t& garantohet ndrigim
dhe diellzim optimal. Planimetria né forme U ofron njé hapésire t& pasme né trajtén e njé oborri, i
cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njgé element t& shtuar pér cilésiné e hapésirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésing e trajtimit t& situatave problematike né aspektet e
dimensioneve, duke dhé&né& mundésiné e mbéshtetjies né kufijté e parcelés.

r

f £

(=]

(3]
a

’ 2
/'ESHQ, -2

TARE &2 7

82 ( Rk :
3A v - NDERTIM CONSTRUCTIO ;‘
7“2, ! PROJEKTIM ENGINEERING 3

k i



PLANI [ ZHVILLIMIT

Figura 3. Projekti model 3+1 (Burimi: AKPT)

1.3. Elemente té projekteve model
Disa nga karakteristikat e projekteve model paragiten t& pérmbledhura
né vijim:

1.3.1. Materialet e fasadave

Fasadat jané & veshura me sistem kapoté&, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré Grafiato té
punuar ashpér.

1.3.2. Materialet e fasadave

Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija  dhe
tonet e tyre.

Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jané& pérdorur elemente arkitektonike me ngjyra
te forta.

1.3.3. Hyrjet né banesé

N& aspektin estetik, hyrjet né& banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor t& ndértesés ose
materialeve & diferencuara me synim evidentimin e tyre.

1.3.4. Mbulesa e objektit

Mbulesat e objekteve do te jeté me ¢ati. Kjo pérzgjedhje bén q& modulet t& pérfshihen nt)’lbegBré\\
- . . . . . . P < RISy

né indet ekzistuese t& qytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve ekzistuese jané t&é pgb uar S

pérmes késaj tipologjie.

1.3.5. Stili / Gjuha arkitektonike

dhe identitetin urban-arkitektonik t& zonave ku do t& vendosen. Balanca mes véllimeve,
elementit t& mbulesés dhe atyre té& dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lehte me variancat
lokale t& imazhit arkitektonik né zoné.
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2. Plani i Infrastrukturave Publike

2.1. Infrastruktura publike inxhinierike

ZDP Durrés jané zona kryesisht 1& urbanizuara, me akses né rrietet urbane dhe inxhinierike té
bashkisé. Kryesisht, aksesin mé& t& miré né infrastrukturén publike dhe até inxhinierike e kané njésité
administrative Sukth dhe Ishém, ndérsa nuk mund té thuhet e njéjta gjé pér njé pjesé t& territotit t&
Manézés.

Territori i bashkisé pérshkohet nga superstrada Tiran&-Durrés, aks ky primar pér mobilitetin dhe
zhvillimin ekonomik né& nivel kombé&tar. Gjithashtu, edhe akse té tiera té réndésishme jane edhe
akset interurbane kryesore qé& pérshkojne secilén njési.

2.2. Rrijeti i transportit

Né pérgjithési, rrieti rrugor karakterizohet nga njé gjendje e mir&, ku aksesi automobilistik &shté i
mundur né pjesén mé t& madhe té territorit, por ka edhe rrugét & paasfaltuara e né disa raste
edhe té& papérshkueshme nga mjetet e zakonshme.

Seksionet rrugore té parashikuara i referohen Draft PPV-sé dhe pércaktimeve 1& saj sipas
kategorive t& rrugéve. Ku éshté e mundur, rekomandohet integrimi n& trupin e rrugés té korsive té
dedikuara té bicikletave me seksion 2.5 m. Kéto korsi, rekomandohen né zona me potencial turistik
dhe peizazhistik.

2.3. Rrjetet inxhinierike

Té gjitha linjat e rrieteve inxhinierike, pérfshiré kétu linjat elektrike, t& furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve, té telekomunikacionit dhe komunikimit elektronik, parashikohen té kalojné pérgjaté
rrugéve, nén sipérfagen e tyre. Sistemet e shtrimit t& linjave duhet 1& ofrojné hapésiré té
mjaftueshme dhe t& veganté pér ¢do linjg, duke pé&rmbushur parametrat teknike pérkatése, me
mundé&si kontrolli, mirémbaitjeje dhe riparimi, pa gené& e nevojshme t& b&hen ndérhyrje né
sipérfagen e rrugéve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja e rrieteve me ¢do ndértesé do t& béhet né& rrugén mé té shkurtér
apo mé té favorshme néntoké&sore. Edhe n& kété rast sistemet e shtrimit t& linjave duhet té
ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe t& vecanté pér ¢do linjg, duke pé&rmbushur parametrat
teknike pé&rkatése, me mundé&si kontrolli, mirémbaitjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té
b&hen ndérhyrje nga sipérfagja.

2.4. Administrimi i mbetjeve
Mbledhja e mbetjeve pér zonén, do t& realizohet pérmes kontenitoréve té vendosur kryesisht né \‘5‘\#!1@0
rrugét e brendshme. Prej kétej, mbetjet do t& transportohen né vendgrumbullime, ku do t& béhet

edhe pérpunimi i tyre. Vendosja dhe mirémbaitja e kontenitoréve do 1& béhet sipas rregullave té

higienés dhe shéndetit né fuqi.

2.5. Zona /[ objekte té trashégimisé kulturore
Brenda kufirit t& ZDP né& studim nuk gjenden zona apo objekte & trashégimisé kulturore. Né& rast
se, gjaté realizimit t& ndértimeve brenda njésisé, gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera
historike, kulturore etj. zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe té kryeje té gjitha

procedurat e parashikuara nga legjislacioni sektorial né fuqi.
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3. Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit

Plani i mbrojtjes sé mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér ruajtien dhe
pérmirésimin e parametrave mjedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontrolluar impaktin
mijedisor té& tij. Kryesisht, kéto pércaktime jané fokusuar né reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit
dhe hapésirés urbane, praniné e gjelbérimit, aplikimin e energjive té rinovueshme dhe kursimin e
energjisé. N&é vijim jepet njé pérmbledhje e shkurtér e referencave nga plani i pércaktimeve
territoriale dhe masat e marra pér aplikimin e tyre né propozimin e hartuar.

Njé pérshkrim mé i ploté mbi masat e marra pér mbrojtien e mjedisit, si dhe vlerésimin e
ndikimit t& zhvillimit, paragqitet né dokumentin Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis.

3.1. Mbroijtia e peizazhit

Peizazhi &shté njé nga temat kryesore t& planit, ku pércaktimet dhe ndjeshméria mbi t&é
shprehen qé& né géndrimet e para analitike, duke vijuar mé pas tek strategjia territoriale. Né
vijim listohen njé seri konsideratash té lidhura me peizazhin té shképutura nga Draft PPV-ja
dhe nga plani i pércaktimeve territoriale:

A. Konsolidimi i peizazhit t& formuar urban brenda territorit té bashkisé Durrés
Ky parim strategjik plotésohet pérmes frajtimit té
sistemeve si vijon:

Sistemi Urban

.....

o Plotésimi i nevojés pér banim dhe pé&rmirésimin e ofertés pér strehim.

Sistemi Bujqgésor
o Pé&rcaktimi i kufijve ndérmjet gytetit dhe zonave bujqésore;
¢ Rritja e bujgésisé né zonat pérreth Durrésit.

Sistemi Ujor

o Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore né qytet, pérfagésuar nga lumi Erzen;

e Rehabilitimi i sistemit t& kullimit, atje ku funksionimi i tij &shté ndikuar nga veprime té
parregullta dhe kaotike t& ndértimit.

B. Konsolidimi i peizazhit kodrinor né territorin e bashkisé Durrés
Ky parim strategjik plotésohet pérmes trajtimit 1& sistemeve si vijon:

Sistemi Urban

° Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve té shpérndara
népér peizazhin kodrinor duke ndaluar urbanizimin e métejshém;

Sistemi Natyror

U] Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset e sedimenteve
dhe zbutjen e rrezikut t& rréshqitjeve té dheut.

Sistemi Infrastrukturor

° Pérforcimi i 1&vizshmérisé s& buté né té gjithé rajonin kodrinor;

° P&rmirésimi i arritshmérisé népérmiet l&vizshmérisé publike dhe private.
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INDI URBAN

- Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit t& indit urban &shté paré nga ne si njé element kyg né
zhvillimin e géndrueshém.

PEIZAZHI

.. ne i gasemi momentit t& fatkeqésisé si njé mundési jo vetém pér t& rikuperuar humbjet, por si njé
oportunitet i jashtézakonshém pér t&é shtuar vlera pérmes aksionit urban. Edhe pse kontekst n&
zhvillim, ndérhyrje t& késaj shkallé kane impakt pérte| t& zakonshmes né qytet. Sidomos né rastin e
qyteteve shqiptare, ku demet né terma urbane e terma imazhi jané t& konsiderueshme né tre
dekada tranzicion. Rikuperimi i qytetit &sht& objektiv i detyruar pér ¢do aksion t&é késaj natyre.

Ndé&rhyrjet kryesore t& planifikuara pér ruaijtien dhe pé&rmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gielbérimi i mbjellé pérgjaté rrugéve né parcelat e rindértimit;

- Zgjidhja e rrethimeve me dizajn tip né perimetrin e parcelave té rindértimit né qytet;

- Hartimi i njé seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e kopshteve private

apo hapésirave publike né qytet dhe né fshat;

- Rekomandim mbi pozicionimin e kondicioneréve, paneleve diellore, depozitave t& ujit,
antenave dhe kthinave pér tharjen e teshave né banesat tip;

- Rekomandim pé&r orientimin e njésive t& banimit maksimalisht kundrejt peizazhit

natyror (silueta e kodrave) dhe hapésirés publike;

Ndérkohg, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet & jené té rrethuara dhe ndértimet e
papérfunduara duhet t& jené t& paekspozuara, ose t& mbuluara.

3.2, Pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit

Pértej mbrojties sé peizazhit dhe sipérfageve publike t& gjelbra, plani parashikon edhe njé séré
masash pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit urban. Kéto masa, mbéshteten kryesisht mbi
pércaktimet e Draft PPV-sé dhe VNM-sg, ku theksohet:

- Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale
- Shtimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore

- Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive

- Pérmiré&simi i transportit rrugor

- Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit

- Mbrojtia dhe rritja e aseteve t& vlefshme mjedisore \5{}

- Rritja e bujqésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike té territorit <2
a
w

Bazuar né sa mé sipér, plani parashikon disa ndérhyrje, q& fokusohen kryesisht tek reduktimif& & EK E“vq‘
ndotjes dhe tek nxitja dhe kriji kultur bi ¢&shtjet disit dhe géndrueshmérisé . o
i ete ja dhe krijimi i kulturés mbi ¢&shtjet e mje eq es \HKU\

(sustainability). K&to ndérhyrje listohen né vijim:

- Vendosja e vegjetacionit pérgjaté rrugéve, me géllim reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe

asajakustike;

- Rikuperimi i bimésisé s& démtuar gjaté fazave t& ndértimit;

- Aplikimi i zgjidhjeve dhe barrierave né rrugé, qé detyrojn& automijetet t& reduktojné

shpeijtésing, me qéllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj akustike;

- Aplikimi i korsive t& bigikletave dhe nxitja e sistemeve alternative t& lévizjes, me

reduktimin e pérdorimit t& automjeteve; S
a‘g r
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- Rekomandim pér realizimin e ndértesave me efigencé té larté energjie (Vlera U < 0.35
W/m2K);
- Nxitja e pé&rdorimit t& energjive té rinovueshme.

Ndérkohg, gjaté fazés s& ndértimit, kantieret duhet té jené té rrethuara dhe ndértimet e
papérfunduara duhet t&é jené t& paekspozuara, ose t& mbuluara, me géllim reduktimin e ndotjes
sé& ajrit dhe ndotjes akustike t& prodhuara nga procesi i ndértimit.
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4. Bilanci i rindértimit

N& vijim gjendet né ményré t& pérmbledhur bilanci i pérgjithshém i rindértimit i PDyV pér ZDP -
141 banesa individuale — Bashkia Durrés.

4.1. Aplikimet
Me aplikim nénkuptohet njé praktiké e dorézuar nga njé ose disa familie, pér t& pérfituar nga
procesi i rindértimit. Numri i aplikimeve nuk nénkupton numrin e banesave t& démtuara, as numrin
e familjeve qé aplikojné dhe as numrin e banesave qé pérfitohen nga aplikantét.

Bilanci i aplikimeve rezulton si mé& poshté:

Numri total i aplikimeve (sipas ToR): 147
Aplikime té viefshme: 147

Sipas pércaktimeve t& PDyV-s&, rindértimi mund 1& béhet né té njgjtén parcelg, ose né pamundési
mund t& aplikohet transferimi i ploté apo i pjesshém.

Aplikime qé pérfitojné nga rindértimi né té njéjtén parcelé: 91
Aplikime gé& pérfitojné nga rindértimi me kusht né té njéjtén parcelé: 17
Aplikime qé& pérfitojné nga rindértimi duke u transferuar: 39

Sipas njésive administrative, bilanci i aplikimeve &shté:

Rindé&rtim me Rindértim né
NJESIA ADMINISTRATIVE Skualifikim [Transferim  kusht né parcelé [parcelé Total
ISHEM 0 0 0 3 3
MANEZ 0 4 4 37 45
SUKTH 0 35 12 46 93
RRASHBULL 0 0 1 5 6
TOTAL 0 39 17 91 147 _
?V° % R
AN
50 (39 ¢
= N
\'f;jé‘}“A R\P ~
OURRE
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4.2.

se sa 1, numri i banesave té reja té planifikuara pé&r ndértim, &shté mé i madh sesa 141. Nga

Banesat qé rindértohen
Pér shkak se né disa raste, numri i familjeve gé jetonin né banesat e démtuara &shté mé i madh

pércaktimet e PDyV-s&, rezulton se bilanci i banesave t& reja pér t'u ndértuar &shté si mé poshté:

Banesa t&é reja pér t'u ndértuar: 147
Banesa qé rindértohen né parcelat ekzistuese: 91
Banesa qé& rindértohen me kusht né parcelat ekzistuese: 17
Banesa qgé rindértohen duke u transferuar: 39

4.3.

Tipi i banesés qé& pérfiton ¢do familje pé&rcaktohet sipas numrit t& anétaréve, né pérputhje me
VKM 904/2019. N&é vijim paragitet bilanci i banesave t& reja pé&r ndértim, sipas tre projekteve

Bilanci i banesave sipas tipeve

model & miratuara nga Enti Kombé&tar i Banesave.
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Rincilertohen né parcelat Rindértohen me kusht né R iy CE
ekzistuese parcelat ekzistuese
Bashkia | SU [IS | MA | RR | Bashkia [ SU | IS MA | RR | Bashkia | SU | IS MA [ RR
Tot. 91 46 |3 37 | 5 17 12 |0 4 1 39 35 |0 4 0]
1+1 23 16 |1 3 1 2 1 0] 0 1 4 4 0 0 0]
2+1 35 14 |2 17 |3 5 5 0 0 (o] 20 18 |0 2 0
3+1 29 16 |0 17 |1 10 6 0 4 0 15 13 |0 2 0
'Q/GJ \
T §
—xs s
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1. RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE PERKUFIZIME
1.1. Obijekti

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit t& 141 Zonave t& Démtvara Plkesore né
Bashkingé Durrés, né zbatim t& parashikimeve 're Aktit Normativ nr.9, dt. 16.12. 2019 "Pé&r
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, VKM nr. 887, dt. 24.12.2019, "Pé&r caktimin e
rregullave dhe & procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyrvar vendor, si
dhe procedurés sé miratimit t& lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”,
Vendimit t& KSHR nr. 21, dt. 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe
zhvillimin e territorit.

1.2. Qéllimi

Qéllimi i Planit t& Detyruar Vendor &shté pérballimi i pasojave t&é fatkeqésisé natyrore shkaktuar
nga térmetii 26 néntorit 2019 né territorin e bashkisé Durrés. Ky plan, synon rindértimin né parcelat
ekzistuese pér banesat e ndodhura né 141 Zona t& Démtuara Pikésore né kété territor.

N& kété plan evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e
démtuara, strukturat familjare té banoréve dhe, konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas
projekteve modeleve t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave.

1.3. Pérkufizime

Referuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686 daté
22.11.2017 "P&r miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit” (e ndryshuar); Draft-PPV
Bashkia Durrés dhe legijislacionit né fuqi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto
kuptime:

Aktivitet
Veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet t& kryhet né& tok&, mbi dhe nén toké, si dhe né

ndértim.

Funksion
Qéllimi t& cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né t& dhe mund t&

realizohet nga njé ose disa aktivitete.

Hapésiré publike
Hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e té tjera t& ngjashme, n& shérbim t&
komunitetit, ku menaxhimi mund t& jeté publik dhe/ose privat. Hapésira publike pérfshin
rrugékalime publike dhe mjedise qé jané t& hapura pér publikun ose né shérbim t& pé&rdorimit
publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve t& pronés publike.

Intensiteti i ndértimit
Intensiteti (1) i ndértimit né nivel parcele rindértimi &shté i barabarté me raportin e sipérfages s&
pérgijithshme t& ndértimit t& propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.

Kategorizimi i pérdorimit t€ tokés
Klasifikimi i tokés sipas p&rdorimit t& saj, i shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.
Koeficienti i shfrytézimit té territorit 2

Koeficienti i shfrytézimit t& territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi &shté raporti midis
gjurmés s&é ndértimit & propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés.
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Konservim
Procesi i ruaijtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi t& caktuar né formén e tij

ekzistuese/aktuale.

Konsolidim

Procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér q&llim p&rmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés
dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave ndérmijet objekteve
ekzistuese.

Parcelé rindértimi (Parcelé)
Territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave t& démtuara nga térmeti.

Plan i Detyruar Vendor (PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi q& hartojné njésité e vetégeverisies vendore dhe
autoritetet pérgjegijése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore dhe, kur
¢mohet e nevojshme, pér t& garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, gé pércakton kushtet pér
zhvillim t& detyruar, si dhe zhvillimin e zonave 1€ reja.

Regijistér
Regijistri Kombé&tar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka & njgjtin kuptim me pé&rkufizimin sipas
pércaktimeve té Ligjit dhe akieve nénligjore.

Rizhvillim
Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja & njé zone, e cila &shté e
ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

Standardet e planifikimit
Nivelet optimale té& cilésis&, qé pérdoren si norma e referenca gjaté procesit t& planifikimit, té cilat
mundé&sojné njé zhvillim 1& géndrueshé&m té territorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban
Perimetri q& pé&rcakton/kufizon shtririen territoriale t& ndértimeve né funksion t& sistemit urban. N&
kété kufizim nuk hyjné ndértimet & jané né funksion té& sistemit bujgésor dhe natyror.

Vija e kuge e ndérimit
Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
me legjislacionin sektorial né fuqi.

;oné e Démtuar (pikésore)
Eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesaq, infrastruktura publike apo edhe infrastrukturé

kritike t& démtuar.

Zoné e re pér zhvillim

Eshté territori q& pércaktohet nga njésité e vetéqeverisies vendore dhe shpallet me vendim t&
Ké&shillit 1& Ministrave, si zon& e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

Zhvillim i detyruar
E drejta e autoritetit pérgjegjés pér t& vendosur prishjen e ndértesave dhe zhvillimin e territorit

ku ndodhen ndértesa apo n|e grup nder’resash né pronési publlke apo pnva're, si rezyltgl




si dhe pér zhvillimin n& pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré 1& pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata 1 pércaktuar né
ligiin 107/2014 dhe aktet nénligjore & dala né zbatim té tij.

1.4.

Akti
LIGJ

LIGJ
LIGJ
ie]]

LGl

LGJ
uGJ
LGJ
LGlJ
UuGJ
uGJ
LuGlJ
LGlJ
LGl
uGJ

)]

LG

uGJ
uGlJ
LiGJ
LG

uGJ

VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

Pércaktime ligjore
Legijislacioni dhe vendimet q& kané fuqi veprimi né sipérfaqgen e territorit né shqyrtim dhe qé& jané
marré né konsideraté gjaté hartimit t& késaj PDyV-je.

Nr.
609

7850
8378
8402

8672

9048
9290
9780
10112
10431
10440
10448
33/2012
91/2013
107/2014

115/2014

73/2015

124/2015
116/2016
81
22/2018

97/2019

447
153

68

38

814

Data
24.05.1948

29.07.1994
22.07.1998
10.09.1998

26.10.2000

07.04.2003
07.10.2004
16.07.2007
09.04.2009
09.06.2011
07.07.2011
14.07.2011
21.03.2012
28.02.2013
31.07.2014

31.07.2014

02.07.2015

04.12.2015
10.11.2016
04.05.2017
03.05.2018

18.12.2019

19.09.1994

07.04.2000

15.02.2001

16.01.2003

03.12.2004

Titulli

Mbi mbrojtjen e monumenteve 1& kulturés dhe t& sendeve
natyrale té rralla

Kodi Civil i Republik&s sé Shqipérisé

Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé

Pé&r kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit
Pér ratifikimin e "konventé&s sé& Aarhusit pér té drejtén e

publikut pér t& pasur informacion pér t& marré pjesé né
vendimmarrije dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtiet e

mjedisit"

Pé&r trashégiminé kulturore

Pé&r produktet e ndértimit; i ndryshuar
P&r inspektimin e nd&rtimit

Pér administrimin e bashk&pronésisé né ndértesat e banimit
Pé&r mbrojtien e mjedisit

Pé&r vlerésimin e ndikimit n& mjedis

Pér lejet mjedisore

Pé&r regjistrimin e pasurive t& paluajtshme
Pé&r vlerésimin strategjik mjedisor

Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

P&r ndarjen administrativo-territoriale 1€ niésive t& geverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2014 pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit

Pé&r efigencén e energijisé

P&r pérformancén e energjisé sé ndértesave

Pé&r zonat e mbrojtura

Pér strehimin social

Pé&r miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 9, daté

16.12.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pérballimin e
pasojave té fatkeqésisé natyrore”

né t& gjitha llojet e ndértimit
P&r miratimin e Rregullores né zbatim t& Kodit Rrugor t&
Republikés s& Shqipérisé

P&r miratimin e standardeve dhe & kushteve teknike t&
projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve t& ndértimit; ndryshuar
P&r miratimin e normave, té rregullave dhe kushteve té
projektimit dhe t& ndértimit, t& prodhimit dhe ruaitjes

sé

nxehtésis& né ndértesa

P&r normat e strehimit p&r familiet q& pérfitojné nga
programet
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sociale té strehimit

P&r miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit

t& produktit né fabriké dhe né& gendrén e shpérndarjes,
VKM 58 01.02.2006 pér marrjen e certifikatés s& vler&simit t& konformitetit
pér ¢imentot, pér & cilat ka réndési parésore rezistenca
dhe géndrueshméria”
P&r miratimin e listés sé produkteve t& ndértimit, pér t& cilat

N 242 L6:08.200% kérkohet vlerésimi i detyruar i konformitetit; ndryshuar

VKM 1503 19.11.2008 P&r miratimin e rregullor?s.“l.’.ér sljfrytézlfmin e hapésirave nga
ana e personave me aftési té kufizuara

VKM 312 05.05.2010  P&r miratimin e Rregullores "Pé&r Siguringé né Kantier”

VKM 460 16.06.2010 Pér.org.anizimin dhe funksionimin e regjistrit te planifikimit
territorial

VKM 655 28.07.2010 Pé&r rr.e?ullatdhe procedurat pé&r ndryshimin e kategorisé se
pasurisé toké&sore

VKM 408 13.05.2015 Pé&r miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit

VKM 626 15.07.2015 P&r miratimin e normativave té projektimit t& banesave

VKM 628 15.07.2015 P?r mir::timin e rregullave teknike t& projektimit dhe ndértimit
& rrugéve

VKM 1096 28.12.2015 P%r mir.c:timin e rregullcn./ef kushtev:e faProced.urcnve pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

VKM 87 03.02.2016 ;%;rgircﬁmin e dokumentit politik t& pérfshirjes sociale 2016~

VKM 405 01.06.2016 Pé&r miratimin e Strategjisé s& Strehimit Social 20162025

VKM 530 20.07.2016 Pé&r miratimin e standardeve t& projektimit 1€ ¢erdheve

VKM 686 22.22.2017 Pé&r miratimin e rreguliores sé& planifikimit t& territorit
P&r pércaktimin e procedurave t&é zhvendosjes sé

VKM 361 29.05.2019 individéve /familieve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né
rastet

e parashikuara né ligj, dhe t& bashké&punimit institucional
Pé&r kriteret dhe procedurat e pérfitimit e t& dhénies s&
VKM 454 03.07.2019 granteve konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té
objekteve dhe
banesave ekzistuese
P&r pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e

KM 878 24.12.2019 funksionimit & Komisionit Shtetéror té& Rindértimit

VKM 887 24.12.2019  pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si
procedurés sé miratimit t& lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né

rastet e fatkeqésisé natyrore R%«YOQ@'
P&r pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés $4 20

VKM 904 24.12.2019 s& pérfitimit, autoriteteve pérgjegiése dhe procedurave pér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
programe té
procesit t& rindértimit

VKM 5 06.01.2020 Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve t&é rindértimit dhe
projektet model
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VKM 6 06.01.2020  Pé&r kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékémbjes ekonomike

Pé&r kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
VKM 7 06.01.2020  shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion t&
procesit 1& rindértimit

P&r caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té
VKM 9 10.01.2020 Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér
Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 12 Gusht t& vitit
2020, miratoi rindértimin né t& njgjtin truall t& banesave

Vendim 44 12.08.2020 individuale t& shpallura “pér shembije” sipas kérkesés me nr.

KSHR 10265 prot.,, daté 10.08.2020 t& Bashkisé Durrés, pér
rindértimin e 2 banesave individuale né njésiné Administrative
Nr.1, 7 banesave individuale né njésiné Administrative Nr.2,
15banesave individuale né njésiné Administrative Nr.4, 10
banesave individuale né njésing Administrative Nr.5,7
banesave individuale n& njésiné Administrative Nr.6, 36
banesave individuale né& njésiné Administrative Sukth, 53
banesave individuale né njésingé Administrative Katund i Ri, 6
banesave individuale né njésing Administrative Rrashbull, 44
banesave individuale n& njésiné Administrative Manéz dhe 3
banesave individuale né njésingé Administrative Ishém, bazuar
né Akt-Ekspertizate thelluara té Institutit t& Ndértimit né
zbatim 1€ Vendimit té Késhillit Bashkiak Nr.77, daté
10.08.2020 dhe Nr.78, daté10.08.2020. Rindértimi né té
nj&jtin truall, & njésive individuale t& banimit, do t& béhet
sipas projekteve model t& hartuara nga Enti Kombétar i
Banesave.

Udhézim 3 15.02.2001 Pé&r mbikéqgyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit;
i KM ndryshuar

Udhézim 2 13.05.2005 Pér zbatimin e punimeve t& ndértimit
i KM

Udhézim 19 13.09.2007  Pér pércaktimin e rregullave t& pérgjithshme té zbatimit t&
programit t& banesave me kosto t& ulét; i ndryshuar

Pér menaxhimin e mbetjeve 1& krijuara nga t&rmeti i datés
Vendim 6 16.12.2019 26 néntor

Akt 9 16.12.2019  Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore
Normativ
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1.5.

1.6.

né Bashking Durrés dhe aplikohet vetém brenda kufirit t& tyre t& pércaktuara né kété PDyV.

Shkurtime
Shkurtimi
AKPT
EKB
GIS
|
IN
KSHR
KSHT
NJQV
PAK
PDyV
PPV
VKM
ZDP
ZRZh

Titulli

Agijencia Kombétare e Zhvillimit t& Territorit
Enti Kombétar i Banesave

Geographic Information System - Sistemi i informacionit gjeografik
Intensiteti i ndértimit

Instituti | Nd&rtimit

Komisioni Shtetéror i Rindértimit

Koeficienti i shfrytézimit t& territorit

Nijési e geverisies vendore

Persona me aftési t& kufizuara

Plan i Detyruar Vendor

Plan i Pérgjithshém Vendor

Vendim i Késhillit t& Ministrave

Zoné e démtuar pikésore

Zoné e Re pér Zhvillim

Fusha e perdorimit
Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detyruar Vendor t& 141 ZDP
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2. STRUKTURA E PDyV-sé

Plani i detyruar vendor pérmban:

2.1. Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese:

a) Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;

b) Analiza e pérgjithshme e territorit;

c) Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese t& zhvillimi;
d) Analiza e pérdorimit t& tokés.

2.2. Dokumenti i pércaktimeve (strategjis€) territoriale:

a) Parashikimet e detyrueshme qé rriedhin nga plane né fuqi apo proces hartimi, t& cilat ndikojné
né territor;

b) P&érmbledhja e gjetieve dhe identifikimi i ¢&shtjeve pér t'u zgjidhur nga strategjia;

c) Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;

d) Objektivat strategjiké t& zhvillimit;

2.3. Plani i zhvillimit:

a) Plani i pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban;
b) Plani i Infrastrukturave Publike;

c} Plani i mbrojtjes s& mijedisit;

d) Bilanci i rindértimit.

2.4. Rregullorja e PDyV-sé

2.5. Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis:
a) Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis
b) Raporti teknik

2.6. Databaza e propozimeve territoriale né GIS

Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet e
PDyV-sé.
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3.RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI

3.1. Rregulla té pérbashkéta

3.1.1 Parcelat e rindértimit

Parcelat e rindértimit jané territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té démtuara nga
térmeti. Shirirja e parcelave t& rindértimit bazohet né hapésirén e pérdorur pér banim nga
banesat e démtuara. Forma dhe sipérfagja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjiendijes
ekzistuese. N& rast se né parcelé vendoset mé shumé se njé banesé e re, ndarja e parcelés
pércaktohet né planvendosjen e lejes sé& zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve racionale pér
vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

3.1.2 Rrethimi i parcelés sé rindértimit

Parcelat e rind&rtimit mund t& rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund té jeté pjesé
e lejes sé kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.

5.1.3 Koeficienti i shfrytézimit t€ territorit

Koeficienti i shfrytézimit t& territorit (KSHT) né& nivel parcele rindértimi &shté raporti midis
gjurmés sé ndértimit t& propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés. Vlerat e KSHT
paragqiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé& PDyV-sé.

3.14 Intensiteti i ndértimit

Intensiteti (1) i ndértimit n& nivel parcele rindértimi &shté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgijithshme t& ndértimit t& propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés. Vierat
paragqiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores s& PDyV-sé.

3.1.5 Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave pér ZDP

Infrastrukiurat rrugore

P&rcaktimet mbi rrjetin rrugor i referohen draft-PPV-sé sé Bashkisé Durrés.

N& projektimin dhe zbatimin e rrugéve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme t& rakordim
krygézime dhe kthesa, duhen marré masa pér pajisien me sinjalistikén e nevojshme rrugore si %‘eSE
pér ndricimin e pérshtatshém té& tyre. Gjaté hartimit t& projektit duhet t& respektohen té gjithd\&4
parashikimet e Kodit Rrugor t& Republikés se Shqipérisé si dhe t& akteve nénligjore né zbatim té
tij.

N& pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit n& nivel rrugé—
trotuar pér personat me aftési t& kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.

Sugjerohet q&, pér rastet kur trotuari &shté i gjeré mé pak se 2 m, pemé&t dekorative t& vendosen
veté&m né njérin krah t& rrugés, né ményré qé t& mos pengohet 1&vizja e kémbésoréve. Atéheré kur
&sht& e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén ndérmijet kufirit t& jashtém té trotuarit dhe
vijés s& lejuar t& ndértimit (vijés s& kuge t& ndértimit).

Materialet & do t& pérdoren, t& jené sipas kushteve teknike te projektimit dhe ndértimit té rrugéve.
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Infrastrukturat e vjésjell€sit

P&r infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i nj€é projekti pér t& gjithé zonén, q& merr
parasysh populisingé dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i
pérgijigijen kérkesave bashké&kohore t& projektimit t& tyre.

Sistemet e shtrimit t& linjave 1& rrjetit duhet t& ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe t& aksesueshme,
duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbaitjeje dhe riparimi,
pa gené e nevojshme t& béhen ndérhyrie nga sipérfagja.

Né& pamundési t& realizimit t& infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i puseve dhe sistemeve té filtrimit t& vjit, t& cilat duhet t& realizohen sé&
bashku me banesén e re.

Infrastrukturat KUZ / KUB

P&r infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér t&
gjithé zonén, qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe
teknologjia duhet t'i pérgiigien kérkesave bashkékohore t& projektimit t& tyre.

Né& pamundési t& realizimit t& infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pé&rdorimi i gropave septike, & cilat duhet té realizohen sé bashku me banesén e
re.

Infrastrukturat energjetike

P&r infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér t& gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologiia duhet t'i
pérgijigien kérkesave bashkékohore té projektimit t& tyre.

Infrastruktura energijetike n& zoné rekomandohet t& asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé&
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit sanitar.
K&to sisteme mund t& aplikohen né nivel banese dhe kané pér géllim reduktimin e nevojave dhe
konsumit t& energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

P&r infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér t& gjithé zonén, qé
merr parasysh populisingé dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i
pérgijigien kérkesave bashkékohore té projektimit t& tyre.

3.1.6 Pércaktime pér zona | objekte & trashégimisé kulturore

N& rast se, gjaté realizimit t& ndértimeve gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryeje t& gjitha procedurat e
parashikuara nga legijislacioni sektorial né fuqi.

3.1.7 Rregulla pér mbrojtien e mjedisit
P&rcaktimet pér mbrojtien € mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen né
dokumentin Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis, g& shogéron kété PDyV.

3.1.8  Rregulla pér pérshtatien e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara (PAK)

Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat e tiera, duhet t& projektohen pér t& mundésuar
aksesimin nga ana e PAK né bazé t& pércaktimeve t& VKM 1503/2008.

3.1.9 Distancat

Distancat q& duhet t& respektojné& banesat e reja, aplikohen né pérputhje me pércaktimet e VKM
408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit (e ndryshuar)”.
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4.PARIME DHE RREGULLA PER ZHVILLIMIN DHE PER VENDOSJEN E
BANESAVE TE REJA

4.1 Rregulla t& vendosjes sé objekieve né parcele

4.1.1 Pércaktimi i tipit t&é banesés

Tipologiité ndértimore qé& pérfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit 1& anétaréve té
familjes, banesa e sé cilés do té rindértohet.

Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés
s& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe t& procesit té rindértimit”, sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme)
t& parashikuara pér rindértimin e banesave jané si mé poshté:

e Pé&r tipologii familjesh te pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tip qe pérfitohet &shté banesa

1+1, 45-60 m?

o Pé&r tipologii familjesh te pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tip ge pérfitohet Banesa 2+1,

75-80 m?

e Pé&r tipologii familiesh te pérbéra nga 5 e me shume anétare, moduli tip ge pérfitohet

Banesa 3+1, 90-100 m?

4.1.2 Distancat

Pozicionimi i projekteve model t& rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre
kategorité e kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufirii parcelés. Ne ¢do rast
distancat respektojné pércaktimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit & territorit (e ndryshuar)”.

4.1.3 Orientimi/Diellzimi

Orientimi i banesave t& reja, kur &shté e mundur, b&het duke synuar diellzim optimal pér zonén e
dités. Orientimet e preferuara pér ambientet kryesore t& banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhja e
kujdesshme e orientimit ndikon né& kushtet e komfortit dhe performancén energijetike t& ndértesés.
Giithsesi né pé&rcaktimin e orientimit ndikojné edhe elementé t& tieré si:

° forma dhe sipérfagja e parcelés;

° shfrytézimi i hapé&sirés sé parcelés

° topografia;

° bimésia ekzistuese;

. hyrja pé&r né parcelg;

] kompozimi i pélhurés urbane;

° vija e ndértimit ekzistuese;

® distancat minimale t& pércaktuara nga legijislacioni;
° privatésio;

o peizazhi.
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RREGULLORIJA E PLANIT

Né& vijim paragiten orientime t& rekomanduara pér secilin projekt model.
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Orientimi i hyrjes

4.1.4

Banesa e re orientohet e tillé qé té pozicionohet sa mé prané hyrjes pér né parcelé. Zgjidhja
planimetrike e projekteve model lejon gé kio situaté t& arrihet edhe me orientimin e fasadés

kryesore nga ana né t& cilén aksesohet parcela, edhe pérmes orientimit t& njérés prej fasadgy@nQisg

%

anésore, duke paragitur shkallg fleksibiliteti.
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4.1.5 Raporti me hapésirén e lire brenda parcelés

Pozicionimet e banesave né parcela hasin tri situata:

A. Parcela &shté e vogél dhe pozicionimi i banesés s& re kryhet kryesisht mbi gjurmét e obijektit
ekzistues. Ne kéto raste hapésiré e lire brenda parcelés mbetet hapésira / oborri i brendshém qe
krijon zhvillimi planimetrik i gjurmés

B. Parcela &shté e madhe dhe pozicionimi i banesés sé re konsideron ruaitien e integritetit t&
hapésirés se lire brenda parcelés, duke mos e fragmentuar até.

=08l
L.---.._-_-.._-_.....--_.___-

C. Parcela ka sipérfage dhe / ose formé t& pamjaftueshme pér t& pozicionuar banesén e re.Né
kéto raste, banesa e re do t& ofrohet né njé parcelé / territor 1& pérshtatshém.

Distanca e lejuar
'

4.1.6
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Raporti me objekte ekzistuese brenda parcelés

Obijektet e konstatuara “pér shembije” nga aktekspertizat e thelluara té& Institutit t& Ndértimit do
t& shemben pér t& mundésuar siguriné e banoréve dhe rindértimin e banesés sipas projekteve
model t& miratuara nga EKB.

N& rastet kur gjurma e banesés sé& re mbivendoset me objekte té tiera ndihmése brenda parcelés
(kasolle, baraka, depo, struktura provizore) ato destinohen t& shemben. N& parcelat e gé ndodhen
né territore rurale, vendosja e banesés sé re behet me synim ruaijtien nése gshté e

mundur t& objekteve ekzistuese brenda parcelés qé kané funksione ndihmé&se pér banesén
(struktura pér strehimin e bagétisé, shpendéve apo ushqgimeve).

N& parcelat q& ndodhen né territore urbane, vendosja e banesés s& re behet me synim ruaijtjen
nése &shté e mundur t& objekteve ekzistuese brenda parcelés q& kane funksione ndihmese pér
banesén (depo, njési shérbimi individuale eti).

4.2. Transferimet
N& rastet kur &shté i pamundur rindértimi i banesés s& re né parcelén ekzistuese aplikohet
transferimi né njé parcelé / territor t& pérshtatshém. Rastet kur mund té aplikohet transferimi jané:

° Sipérfaqgja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér vendosjen e banesés sé re;

* Forma e parcelés &shté e papérshtatshme pér vendosjen e banesés sé re;

e Parcela &shté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytieje, rréshqitieje t& tokés apo
me rrezige té tjero;

] Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;

° Vendndodhja dhe kushtet fizike t& parcelés ndikojné& né rritien e ndjeshme t& kostove

& ndértimit.

Mundésité e transferimit pér PDyV xxx ZDP, Durrés jané:

° Transferim né njé parcele tjetér né pronési t& kryefamiljarit, nése kjo &shté n& zone
t& urbanizuar dhe t& pérshtatshme pér rindértim (Njésia administrative Manez, Sukth, Ishem,
Rrashbull);

° Transferim né Zonén e Re pér Zhvillim t& Bashkisé Durrés, né banesé kolektive

N& rast se edhe transferimi &shté i pamundur, ekziston mundésia pér rindértim né té njéijtin
vend me projekt t& veganté qé i pérgjigiet pérmasave t& sheshit, né pérputhje me VKM
5/2020, Kreu ll, pika 8. N& keté rast, transferohet, pérgjegiésia e hartimit t& projektit dhe
aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.

4.3. Transferimet e pjesshme
Ne rastet kur né objektin e démtuar banojné dy ose me shume familje, secila prej tyre pérfiton njé
banesé, né pérputhje me pércaktimet e VKM 904/2019 dhe Vendimit t& KSHR Nr. 21

dt.23.05.2020. Ne ato raste kur madhésia e parcelés nuk lejon pozicionimin e dy apo me shume

. . A Wais
banesave té reja, aplikohet transferimi i pjesshém. ?"68 ?‘2%\
X v

-~
Kur &shté e mundur, prioritet pér rindértimin né t& njéjtén parcelé i jepet banesés mé t& mqgthe
apo asaj qé strehon numrin mé t& madh t& banoréve. N& raste t& veganta mund t& zgjidhet nd
banesés mé t& pérshtatshme pér kompozimin urban t& nj& hapésire.

104

NDERTIM CONSTRUCTIO
PRAEKTIM FNAIMECDING

www.son-group.com



KAPITULLI 5

PASAPORTAT

PDYV PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE -
141 BANESA INDIVIDUALE, BASHKIA DURRES

Studio: SON Engineering & Construction
A&E Engineering
Shtator 2020
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